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RAUDONOJI ARMIJA SĖKMINGAI STUMIASI
PIRMYN SU VISAI MENKAIS NUOSTOLIAIS

Sulyginus Sovietų Armijos 
Pogresą su Vakarų Fronto 
Progresu, Jis Daug Didesnis

MASKVA, Gruodžio 24. —Pe
reitą šeštadienį išleistas Raudo- 
ncfeios Armijos komunikatas pa
tiekia pilną trijų savaičių karo 
ėu Suomijos baltagvardiečiais 
atskaitą. Komunikatas sako:

statė per keturius metus su pa
galba trijų kitų valstybių, ku- 
rios tarp savęs kovojo už įtaką 
Suomijoj, kad turėti bazę, iš ku
rios būtų galima pulti Leningra
dą, o vėliau ir Maskvą.

"Suvedant pereitų trijų savai
čių susikirtimų Suomijoj rezul
tatus, galima priimti, kad Sovie
tų kariuomenė apturėjo laimėji
mų per tą perijodą.

“Šiaurinėj Suomijoj, Sovietų 
kariuomenė, užėmusi Petsamo 
uostą gruodžio 1 dieną, pažengė 
pirmyn 130 kilometrų (apie 81 
mylią) į Suomijos gilumą, skai
tant nuo Berento jūros kranto 
prie Petsamo įlankos, kas sudaro 
apie 6 kilometrus į dieną.

“Linkui Uleaborgo, Sovietų 
kariuomenė nuėjo 150 kilometrų 
(apię 92 mylias), arba po 7 su 
puse kilometro į dieną. Linkui 
Sęrdobel, Soviętifc -'kariuoujanč. 
nuėjo 80 kilometrų (50 mylių) 
arba po 4 kilometrus į dieną.

“Linkui Viborgo (Viipuri), So 
vietų kariuomenė nuėjo 50 kilo
metrų ( 40 mylių), arba po 3.2 
kilm. į dieną.

“Visose kryptyse Sovietų ka
riuomenė suėmė 18 oficierių, 105 
unteroficierius, 1,302 eilinius ka
reivius, 35 kanuoles, 300 kulkos-

“Savo apsiginamąja jėga, ši 
dirbtinų fortifikacijų sistema, 
kaip, pavyzdžiui, Karelijos sąs
maukoj, sutvirtinta gamtinių są
lygų, nei kiek nesilpnesnė už for- 
tifikuotą Siegfriedo liniją vaka
riniame Vokietijos fronte, prie 
kurios Anglijos ir Francijos ka
riuomenės tupinėja jau per ke
turius mėnesius nepadarydamos 
jokio progreso.

' “Raudonoji Armija apie šiuos 
sunkumus Suomijoj gerai žinojo, 
todėl niekad nesitikėjo sunaikin
ti Suomijos kariuomenę žaibiniu 
smūgiu.

: “Tiktai ignorantas arba vie
kas Raudonosios Armijos nedrau 
jas galėtų prikišti Raudonosios 
Armijos vadams norą sunaikinti 
Suomijos kariuomenę per sav.

“Karelijos sąsmaukos erija, 
nusitęsianti nuo Suomijos įlan
kos iki Ladoga ežero, yra sun
kiausia vieta, prisėta tinklų for- 
tiįfikacijų. Bet Sovietų kariuo-’ 
menė ir čia ėjo pirmyn po 3.2 
kilomet. (dvi mylias) į dieną, ii

POPIEŽIUS KALBA
APIE “NUSIGINKLAVIMĄ’

Pranešimas sako, kad nuo mo
kesčių nepabėgs nei vienas. Bet 
valdžia nori laukti su mokesčiais 
iki industrija pradės veikti daug 
smarkiau.

MASKVA PASIPUOŠUS
GRAŽIAIS MEDELIAIS

Kanadiečiai savanoriai, išvykda- nijos dar nepaimtos. Francijos 
mi į-A;^ąt fodė didelį enttPj-lr AhglTja^Tti ‘ 
ziazmą. Ant vagonų užsirašė: 
“Berlynas sekantis.” Tačau gali 
tekti jo ir nematyti. Siegfried Ii-

<5hnenių* vado
vybės praneša, kad į didesnius 
mūšius nebus einama mažiausia 
iki pavasario.

ft iri jos Respuk Armija Išplėšė 
Ginklai ir Amunicijos Sandelį

OTTAWA KALBA APIE
DIDELIUS MOKESČIUS

OTTAWA, Gruodžio 24. — 
Rengiant sekantiems metams 
biudžetą, peržiūrimi ir mokesčiai, 
taikantis prie karo pareikalavi
mų.

MASKVA, Gruodžio 24. — 
Kur tik neisi, visur pamatysi 
gražiai papuoštas eglaites, ypa
tingai prie didesnių įstaigų ir 
valdžios rūmų.

Tos eglaitės Sovietų Sąjungoj 
vadinamos “Naujų Metų Mede
liais.”

VATIKANO MIESTAS, Gruo
džio 25. — Sekmadienį popiežius 
kalbėdamas savo kardinolams, 
■saslrinku'šiSMš p-nsveikini'i jį su 
kalėdų šventėmis, atsikreipė į 
pasaulio valdytojus siūlydamas 
jiems taiką.

Del taikos' įgyvendinimo jis 
nurodė esant reikalinga visoms 
šalims nusiginkluoti, gerbti tarp
tautinius įstatymus, duoti vi
soms šalims “nepriklausomybę’ 
ir taip toliau.

Amerikiečiai Ispanijos 
Karo Veteranai Smerkia

Baltagvardiečių Rėmėjus
VOKIETIJOS VALDŽIA
ĮSAKIUS VISIEMS 
LAIVAMS PLAUKT NAMO

PARYŽIUS, Gruodžio 24. — 
Francijos laivyno šaltiniai sako, 
kad santarvininkų jėgos laukia 
pasirodant prekinių ir keleivinių 
Vokietijos laivų kelyje į namus, 
nes Vokietijos valdžia įsakius 
visiems plaukti namo.

Apskaičiuojama, kad apie 50C 
vokiečių laivų randasi neutralių 
valstybių uostuose.

Rooseveltas Nenorįs
Kandidatuoti 3 Kartu

NEW YORK, Gruodžio 24. — 
New York Times sako, kad esą 
tikrai patirta, kad prezidentas 
Rooseveltas savo draugams pa
reiškęs, jog jis nenori kandida
tuoti trečiam terminui.

Daug demokratų mano, kad 
jis dar gali savo nusistatymą pa
keisti. Bet jeigu jis savo nusi
statymo nepakeis, veikiausiai 
bus nominuotas Cordell Hull, 
valstybės sekretorius.

svaidžių, 3,000 šautuvų, 21 ap
kasų mortirą, 220 granatų svai- 
dytojų ir 7 šarvuotus automob.

“Sovietai neteko 1,823 užmuš
tais ir 7,000 sužeistais. Suomiai 
neteko 2,200 užmuštais, rastais 
ant Sovietų kariuomenės užim
tos teritorijos, neskaitant tų, ku
rte buvo užmušti ant priešo teri
torijos Sovietų artilerijos ir kul
kosvaidžių, bet paimti Suomijos 
kariuomenės.

“Pagal apytikrius skaičius 
štdbe, sužeistų suomių skaičius 
siekia 10,000.

“Užsienio spauda, ypatingai

vyriausia Suomijos apsigynimo 
linija, taip vadinama Manner
heim linija, Sovietų kariuomenės 
jau pralaužta net keliose vietose

“Lyginant šitą Raudonosios 
Armijos Mannerheimo linijos e- 
rijoj progresą su Anglijos ir 
Francijos kariuomenių progresu 
Siegfriedo linijos erijoj, galima 
priimti, kad Sovietų kariuomenė 
aplaikė svarbius laimėjimus, 
kuomet Anglijos ir Francijos ka
riuomenės praleido laiką be jokio 
laimėjimo.

“Kodėl gi, ištikrųjų, užsieninė 
■spauda nesiinteresuoja kilomet-

Francijos ir Anglijos, tokią So
vietų pažangą skaito perlėta, mė
gindama prirodyti, kad tai ženk
las, jog Raudonoji Armija ‘silp
ną kovoti.’

“Nekurie kariški tėmytojai nu
eina dar toliau, sakydami, kad 
Sovietų armijos ofenzyvą ‘ne
nusisekė,’ kadangi nebuvo žaibi- 
nio smūgio ir kadangi Sovietų 
kariuomenei nepasisekė sunai
kinti Suomijos kariuomenę sa
vaitės bėgyje.

“Beabejonės, toks Raudono
sios Armijos žeminimas gali bū
ti išaiškintas arba noru apšmeiž
ti Raudonąją Armiją arba tų 
autorių nenusimanymu apie ka
riškus dalykus.

“Suomijos teritorija kariuo
menės judėjimui teikia didžiau
sių skerspainių. Maža kelių, ne
lygi žemė, nepereinami miškai, 
nesuskaitomi ežerai, suskirstyti 
nesuskaitomų sąsmaukų, sutvir
tintų kelių apsigynimo linijų, su
sidedančių iš cementinių kanuo- 
lių ir kulkosvaidžių lizdų ir ka
riuomenei slėptis vietų — tai 
šios sąlygos trukdo greitam ka
riuomenės žygiavimui Suomijos 
teritorijoj.

“Suomija Šias fortifikacijas

nų skaičiumi, kuriuos Anglijos 
ir Francijos kariuomenės užėmė 
kiekvieną dieną per keturius mė
nesius, kuriuos jos praleido sto
vedamos prie Siegfriedo linijos, 
■su tikslu sumušti Vokietiją?

“Ji nesiinteresuoja todėl, kad 
Anglijos ir Francijos kariuome
nių dienos progresą reiktų mie- 
ruoti ne kilometrais ir ne met
rais, o centimetrais, jeigu jau 
būtų galima kalbėti apie kokį 
nors progresą.”

SUOMIŲ PASIGYRIMAS
VISAI NEPAMATUOTAS

MASKVA, Gruodžio 25. — 
Nors Suomijos baltagvardiečiai 
giriasi, kad jiems labai sekasi, 
tikrenybėje nieko panašaus nėra.

“Nieko svarbaus gruodžio 24 
neįvyko,” sako Raudonosios Ar
mijos komunikatas, “išskyrus 
rimtus susikirtimus ant Kareli
jos sąsmaukos tarp žvalgybinių 
dalių, per kuriuos suomiai ne
teko 971 užmuštais ir 35 belais
viais, įskaitant 4 oficierius.’’

(Helsinkis gavo pranešimą iš 
Viborgo, kad Sovietų kanuolių 
granatos pradeda pasiekti patį 
Viborgo miestą.)

DUBLIN, Gruodžio 24. —” 
■Grupė nepažįstamų policistų, ne
legalūs Airijos Respublikoniškos 
Armijos narių, išplėšė ginklų ir 
amunicijos sandelį Dubline ir 
daug ginklų ir amunicijos išsi
vežė.

Keturius iš jų sugavo, bet 
sunkvežimiai su ginklais ir a- 
municija pabėgo.

Sako telefono vielos, jungian
čios sandelį su barakais, buvo 
nukirstos, o sargai sumušti. Taip 
pat buvo sulaikyti visi kiti, ku
rie tik artinosi prie parko, ku
riame yra fortas ir sandelis.

Užpuolimas įvyko 8.30 vai. va
kare. Ginklus ir amuniciją išsi
vežė 4 sunkvežimiai.

Atrodo, kad ta airių armija 
nei kiek nemažėja, o vis didėja 
ir darosi vis agresyviškesnė.

Generolas Kyril Meretskov 
Paaukštintas

—
MASKVA, Gruodžio 24.-—Ge-| 

nerolas Kyril A. Meretskov, Le
ningrado militarinio distrikto 
komandierius, kurio vadovybėje 
eina visos operacijos Suomijoj, 
šiandien paaukštintas nominuo
jant jį į Leningrado distrikto 
Sovietą.

Užsienio spauda buvo paskel
bus, kad jis suimtas už tai, kad 
Sovietų jėgos Suomijoj padarė 
“mažą” progresą.

Ta pati spauda buvo prane
šus, jog liaudiška Suomijos val
džia suimta už tai, kad ji “nie
ko nežinojus” apie baltagvardie-

HITLERIS LANKĖSI 
VAKARŲ FRONTE

Į jo pareikštus siūlymus, nei 
viena šalis nereaguoja.

ANGLIJA IR FRANCIJA 
DĖKINGA KANADAI

5?

čių įsitvirtinimus, bet ir tie pra
nešimai tiek pat melagingi, kaip 
ir pranešimai apie Meretskovo 
suėmimą.

BERLYNAS, Gruodžio 25. — 
Nazių fiureris Adolfas Hitleris 
kalėdų išvakarėse aplankė Va
karų Frontą vizituodamas karei
vius esančius Ziegfredo tvirtu
mose.

Tuo tarpu, kada Hitleris lan
kėsi fronte, nazių partijos vadas 
Rudolfas Hess per radija pasakė 
kalbą, kurioje pažymėjo, kad tai
ka neįmanoma, kol Vokietija lai
mės pradėtąjį karą.

ŠIEMET KALĖDOS
BE SNIEGO

TORONTO, Gruodžio 25. - 
Šiemet Kalėdos Toronte ir pieti 
nėj Ontarijos daly sportinin
kams labai nepatogios — snie
go visai nėra, o ledas dar neuž- 
tektinai storas, kad atlaikyti 
sunkesnius daiktus.

Manoma, kad panašių besnie
gių Kalėdų nebuvo 30 metų lai 
kotarpyje. -

OTTAWA, Gruodžio 25.— Ka
nados žemės turtų ministeris 
grįžęs iš Londono, kur dalyvavo 
Anglijos imperijos konferencijoj 
pareiškė, kad Anglija ir Franci- 
ja yra labai dėkingos Kanadai 
už suteikiamą moralę ir materia- 
lę paramą kare prieš Vokietiją.

APDOVANOJO URSULA
SUBMARINO ĮGULĄ

LONDON. — Anglijos laivyno 
.vadovybė apdovanojo Ursula 
submarine viršininkus ir įgulą 
.medaliais ir laipsnių pakėlimu už 
jų drąsą.

Submarinas Ursula esąs ištor- 
pedavęs vokiečių kruizerį Elbe 
upės žiotyse.

Anglijos orlaiviai fabrike, kur 
jie gaminami. Apskaičiuojama, 
kad Anglija pagamina po vieną 
orlaivį kas valandą, arba po 24

orlaivius į parą, 720 į mėnesį. 
Čia matomi orlaiviai esą geresni 
ir už Vokietijos Messerschmidt 
orlaivius.

321 ŽMOGUS ŽUVO 
VOKIETIJOS GELŽKELIŲ 
NELAIMĖSE

' KARLSRUKE, Vokietija. — 
Praeitos savaitės pabaigoj Vo
kietijoj įvyko dvi didelės gelžke- 
lio nelaimės, kada keleiviniai 
traukiniai vienas su kitu susi
kirto. Tose nelaimėse žuvo 184 
žmonės ir daugelis liko sužeistų.

Nuo karo pradžios panašios 
gelžkelio nelaimės Vokietijoj la
bai padidėjo. Viso jų įvyko 10, 
kuriose žuvo 321 žmogus.

Už įvykusias nelaimes atatin
kamų stočių viršininkai areštuo
jami ir tardomi, bet spauda ne
laimių priežastimi nurodo miestų 
aptamsinimus, nes dauguma tų 
nelaimių įvyko laike miestų ap- 
tamsinimų.

NEW YORK, Gruodžio 24. — 
Trečia metinė Abraham Lin
coln Brigados veteranų konven
cija, kovojusių Ispanijoj prieš 
fašizmą, priėmė rezoliuciją, 
smerkiančią tuos žmones, kurie 
verkia del Suomijos, kaip impe
rialistų bazės prieš Sovietų Są
jungą.

Konvencija taip pat pasmerkė* 
Herbertą Hooverį, Suomijos bal
tagvardiečių čiampijoną Ameri
koj.

Konvencijoj dalyvavo apie 
200 delegatų iš 13 miestų.

Ispanijos karo veteranų kon
vencija Smarkiai kritikavo ame
rikonišką spaudą, kuri kursto 
Ameriką į karą. “Nei viena a- 
merikono ranka neturi būti pa
kelta už pagelbą Hitleriui, Čem
berlenui ir Daladje,” pareiškė 
konvencija. . i

Veteranų konvencija pasiuntė 
sveikinimą didvyriškai Suomijos 
žmonių valdžiai ir jos vadui Ku- 
usinenui, linkėdama greitos per
galės.

Pabaigoj konvencijos vetera
nai priėmė šiam karui obalsį: 
“The Yanks Are Not Coming.”

Dionne Mergaičių
Piršly Antspaudos , 
Patarnavo “Mokslui”

TORONTO, Ont. — Kadahgi 
yra manoma, jog kiekvieno žmo
gaus pirštų antspaudos skirtin
gos, Ontarijos policija nuėmė 
Dienne mergaičių pirštų ant
spaudas, kad persitikrinti, ar 
teisybė.

Dionne mergaičių pirštų ant
spaudos viena nuo kitos labai 
skirtingos, nežiūrint to, kad jos 
visos penkios gimė vienu kartu. 
Todėl policija sako, kad teigi
mas, jog kiekvieno žmogaus 
pirštų antspaudos yra skirtin
gos, turi pamatą.

Tačiau bandymai ant keturių 
berniukų Suvienytose Valstijose 
davę visai kitokius rezultatus — 
visos antspaudos buvusios labai 
panašios.

TORONTO PAŠTAS
PERLEIDO 30,000,000 LAIŠKŲ

TORONTO. — Per visą sa
vaitę iki Kalėdų Toronto paštas 
perleido 30,000,000 laiškų, dau
giausia, žinoma, sveikinimo at- 
.viručių, siunčiamų kitur, ir at
siųstų iš kitur.

Apskaičiuojama, kad šiemet 
pašto judėjimas buvo 5 nuošim
čiais didesnis, negu pernai.

WASHINGTON, Gruod. 25.— 
Rooseveltas paskirdamas savo 
asmeninį pasiuntinį prie popie
žiaus į Vatikano miestą, pasakė 
kalbą, kurioje kreipdamasis į 
dvasiškius ragino juos darbuo
tis, kad bažnyčia visą savo jėgą 
ir įtekmę panaudotų pasaulinėm 
taikos interesams. *
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TAIP, DEMOKRATIJOS NEKOVOJO PRIEŠ SAVO 
PRIEŠUS IR NESIRENGIA KOVOTI

Kadangi 62 Suvienytų Valstijų visuomenininkai, profesoriai, 
rašytojai ir kiti liberališkų pažiūrų intelektualai, išleido pareiški
mą, smerkiantį kampaniją prieš komunistus, o tokį jų pareiškimą 
laisviečiai karštai pagyrė, Naujienos užpuolė kritikuoti Mizarą ir 
tuos visuomenininkus, nurodinėdamos, kad nepraktiška piršti de
mokratijai duoti laisvę savo “priešams.” Jos aiškina:

“Patyrimas po pasaulinio karo rodo dar štai ką. Visoje eilėje 
šalių demokratija žuvo del to, kad ji buvo per daug nuolaidi savo 
priešams. Patys komunistai yra nekartą tai pabrėžę. Pavyzdžiui, 
jie kaltino Vokietijos socialdemokratus, kam jie nepavartojo jė
gos prieš monarchistus ir fašistus. Girdi, respublikos ir demokra
tinių laisvių priešams reikėjo neduoti atvirai veikti ir griauti vals
tybės pagrindus, reikėjo juos sutriuškinti. Taip pat, ir kalbėdami

Mrs. Anne Walker, torontietė, 
kuri leidžia jos namais naudotis 
bedarbiams šoferiams kaip ofisu. 
Tie bedarbiai šoferiai dažnai per

švente dirba ponams, ku
rie bebaliavodami nusigeria ir 
negali vairuoti automobilių. Tai 
visas jų uždarbis.

apie 1926 m. perversmą Lietuvoje, komunistai per keletą metų 
nesiliovė šaukę, kad demokratinės partijos, kurios turėjo valdžią 
savo rankose, buvusios “aPsileidusios,” nes jos davusios progą 
fašistams ir klerikalams kurstyti žmones prieš demokratiją ir or
ganizuotis jos nuvertimui.

“Reikia pripažinti, kad demokratija, iš tiesų, tokių klaidų yra 
padariusi. Savo priešams ji buvo perdaug “liberališka.” Bet jeigu 
taip, tai po tų skaudžių pamokų, kurias demokratija gavo Vokie
tijoje, Austrijoje, Lietuvoje ir kitur, yra visai neišmintinga ra
ginti Ameriką, kad ji eitų tuo pačiu klaidingu keliu. Kas nori nau
dotis laisve, tas turi pripažinti laisvę ir kitiems. Kadangi komu
nistai kitiems laisvės nepripažįsta ir atvirai agituoja už tokią tvar
ką, kurioje visos piliečių teisės yra panaikintos, tai juos užtarti, 
kaip kad daro tie liberališki inteligentai, yra labai prastas patar
navimas demokratijai ir visuomenei.”

Taip, demokratijos prieš savo priešus nekovojo, bet ir nesi
rengia kovoti. Su tos demokratijos garbintojais yra ta pati sena 
yda, kuri ir Naujienas kankina. Tai nekentimas komunistų. Visos 
tos vadinamos demokratijos nuo pat karo pabaigos daugiausiai ko
vojo prieš komunistus ir jų simpatikus, prieš unijas ir kitas pažan
gias organizacijas, o demokratijos priešams davė didžiausią lais
vę. To rezultate demokratijos priešai nušlavė demokratiją Vokie
tijoj, Austrijoj, Lietuvoj ir visoj eilė j kitų šalių. Nekaip demokra
tija laikosi ir kitose šalyse. Pavyzdžiui, Francijoj Daladje režimas 
darbininkų organizacijas ir partijas uždaro. Iš Austrijos ir kitų 
šalių pabėgusius demokratus laiko koncentracijos stovyklose. Tuo 
tarpu laisvai veikia ne tik vietiniai fašistai, bet ir kitų šalių mo- 
narchistai ir kiti elementai. Tas pats dedasi ir Suvienytose Valsti
jose bei Kanadoje. Radio ir spaudą diena dienon šaukia prieš ko
munistus ir CIO unijas, bet apie reakcionierius, kurie eina prie 
demokratinių teisių panaikinimo, niekas nekalba. Ir kas gi kalbės, 
kad didžiuma laikraščių ir radio tų reakcionierių rankose.

Tie liberališki inteligentai labai teisingai pažymi, kuomet jie 
sako, kad visur reakcija pradėjo atakas nuo komunistų, o paskui 
užbaigė su unijomis ir liberališkomis organizacijomis. Komunistai 
yra aršiausi tų reakcionierių priešai. Jeigu buržuazijai pavyksta 
apsidirbti su komunistais, tuomet ji eina prie unijistų. Taip ir se
ka iš eilės. Lietuvoj, pavyzdžiui, pirmiausia uždarė komunistines 
organizacijas, o paskui unijas ir t.t., kol uždarė visas, neišskiriant 
ir Krikščionių Demokratų Partijos. Tie intelektualai, kovodami už 
komunistų teises, kovoja ir už savo, nes gyvenimas aiškiai parodė 
kad savo teises galima apginti tik tada, kada pradedamos ginti 
gynimu kitų teisių. Bet ne visi demokratai tą mato ir supranta.

Žinoma, Naujienos tuoj pakiša Sovietų Sąjungą, kur, jų ma
nymu, visi kiti, išskyrus komunistus, neturi jokių teisių. Bet tai 
didžiausias melas. Tenai yra 35,000,000 unijistų. Tenai yra dau
gelis kitų organizacijų. Ko tenai nėra, tai kapitalistų, didžiausių 
darbo žmonių ir demokratijos priešų. Sulyg Naujienų, tai jeigu 
kapitalistų nėra, tai nėra ir demokratijos ir laisvės. Bet Sovietų 
Sąjungoj dabar ir kapitalistais buvę turi visas pilietines teises. Jie 
turi balsavimo teises. Jie turi teises dirbti ir užsidirbti pragyveni
mą. Jie turi teises naudotis kitais šalies patogumais, kaip ir kiti 
piliečiai. Jie taip pat gali būti išrinkti ir į valdžios organus, jeigu 
tik atsirastų kam už juos balsuoti?

Be abejonės, kapitalistai visuomet sakė ir sakys, kad tie, ku
rie trokšta laisvės, geresnio gyveninio siekiantiems žmonėms, yra 
demokratijos priešai. Bet pažangiems žmonėms, liberališkiems 
žmonėms reikia suprasti, kad netiesa. Yra kaip tik priešingai. Ko
munistai, kaip ir nemažas skaičiuš socialistų ir liberalų, kovoja 
už darbo žmonių teises, už demokratiją darbo žmonėms. Jeigu jie 
nekovotų už darbo žmonių teises, tai kapitalistams nereiktų prieš 
juos kovoti. Bet šiandien visi gerai žinom, kad komunistai kovoje 
už pašalpą bedarbiams, už didesnį atlyginimą už darbą, už geres
nes darbo sąlygas, už įvedimą tokios tvarkos, kurioj kapitalistų 
nebūtų visai, kurioj žmogus žmogaus neišnaudotų. Gali Sovietų 
Sąjungą šmeižti kaip kas nori, bet niekas negali pasakyti, kad te
nai tebėra fabrikantai, dideli žemvaldžiai, samdantieji darbininkus 
ir bernus. Kaip tik Raudonoji Armija įėjo į vakarinę Ukrhiną, pir
muoju jos žygiu buvo suteikimas darbo žmonėms teisių išsidalinti 
dvarus, nusavinti fabrikus ir t.t.

Štai dar vienas dalykas, kuris rodo, kad komunistai prieš 
skriaudas, vargus ir išnaudojimą. Kapitalistiniai laikraščiai vi
suomet primena, kad jeigu karas užsitęs, tai Vokietijos žmonės nu
kryps linkui komunistų. Vadinasi, kai jis įstums žmones į vargą, 
į badą, tuomet žmonės ieškos išeities komunistų skelbiamu keliu, 
ką ir kapitalistiniai laikraščiai pripažįsta, kuomet jie sako, kad 
Vokietijoj gali įvykti proletarinė revoliucija.

Kas stengiasi įrodyti, kad atakos ant komunistų yra gynimas 
demokratijos arba gynimas liaudies reikalų, tas stengiasi apdumti 
darbo žmonių akis. Naujienos, peikdamos tuos intelektualus, už
stoja reakciją ir užgiria demokratijos naikintojus ir darbo žmonių 
išnaudotojus. Jos ne demokratijos ir darbo žmonių pusėj.

APŽVALGA
Dėkoja Sovietams už 
Paliuosavimą

Silvas Blaževičius, vienas ią 
Vilniaus krašto lietuvių, lenkų 
nuteistas kalėti iki gyvos galvos, 
Pasaulio Lietuvio reporteriui a- 
pie savo pergyvenimus pasakojo:

Nežinau, nuo ko ir pradėti. 
— Bijau, kad negalėsiu savo 
minčių sukoncentruoti prie 
svarbiausių kalinio duomenų 
ir neduosiu tikros tos barba
rystės vaizdo. Ateityje manau 
parašyti savo atsiminimus ir 
įspūdžius, tačiau dabar dar ne
galiu, nes jie perdaug gyvi ir 
jautrūs. Aš jaučiu, kad rašy
damas vėl turėsiu iš naujo 
viską pergyventi — patirti tą 
patį siaubą, ko, suprantama, 
dabar jau nepakelčiau. Fašiz- 
kai esu visai sumenkęs, nes 
dar tik dvi savaiti, kaip So
vietų kariuomenė mus išgel
bėjo ir nuėmė nuo kojų ir 
rankų pančius. Be to, per tuos 
šešis kalinimo metus vis deltą 
neatsilaikiau ir prieš Kocho 
bacilas. Manau, kad iš lietu
vių, kuriuos ištiko mano liki
mas, tik retas liko sveikas ir 
džiovos nepaliestas . . .
Taip, Sovietų kariuomenė nu

ėmė nuo kojų ir rankų pančius 
daugeliui Vilniaus krašto lietu
vių. Bet visgi atsiranda tokių 
žihonių, kurie nesigėdina šmeiž
ti tą armiją ir jos tėvynę — So
vietų Sąjungą.

i ___________
Ne Visi Socialistai su 
Imperialistais

Kas skaito Naujienas, tam gal 
atrodo, kad visi socialistai eina 
išvieno su Anglijos ir. Franci jos 
imperialistais, vedančiais kovą 
prieš Sovietų Sąjungą ir ginan
čiais budelį Mannerheimą ir jc 
kliką. Taip manyti būtų klaidin
ga. Visose šalyse yra daug ir 
socialistų, net ir iš vadų tarpo, 
kiirie su Sovietų Sąjunga ir prieš 
imperialistus.

Pavyzdžiui, Argentinos Socia
listų Darbininkų Partijos vadas, 
Benito Marianetti, masiniame 
mitinge didžiavosi Sovietų Są
junga ir karštai sveikino Argen
tinos Komunistų Partiją, kaip 
brolišką partiją klasių kovoje. 
Jis pabrėžė:

Socialistų Darbininkų Par
tija yra vienintelė socialistinė 
partija pasaulyje, kuri išlaikė 
socializmo prestyžą, nes jinai 
niekad nemanė, kad socializ
mas galimas sukurti einant 
prieš socializmo šalį — Sovie
tų Sąjungą.
Daugumas eilinių socialistų 

visose kapitalistinėse šalyse taip
gi mano, kad būtų didžiausia ne
sąmonė koVoti prieš socialistinę 
šalį. Panašiai mano ir Stafford

Gripps, vienas iš Anglijos dar- 
biečių vadų. Jis turi didelį skai
čių pasekėjų darbiečių tarpe.

Kitas žymus darbiečių vadas, 
Joshua Wedgewood,' savo laiške 
News Chronicle, rašydamas a- 
pie dabartinius įvykius Suomi
joj, sako:

Pirmosios gegužės mėnesio, 
1918, savaitėmis Suomijoj bu
vo suareštuota 90,000 vyrų ir 
moterų, ir nuo 15,000 iki 20,- 
000 jų tapo tuojaus sušaudy
ta.

Buvo šaudomas kiekvienas 
dešimtas kalinys. Bet net g 
po tų žudynių pasilikusieji 
kaliniai buvo kankinami tiks
lu, kad sužinojus tuos, kurie 
pritarė revoliucijai.

Tuo būdu buvo sušaudyta 
5,000 Riihiinaki miestelyje 
2,000 Lathi miestelyje ir 4,- 
000 Viborge, ir t.t. Po dviejt 
savaičių 200 moterų buvo su
naikinta kulkdšvaidžių ugnimi 
Lathi miestelyje?

70,000 žmonių buvo įkalinta 
arba įbrukta į koncentracijos 
stovyklas, kur jiems buvo pri
taikytas pasaulyje negirdėta: 
žiaurus režimas. iVenam kali
nių trečdaliui nebuvo duota 
ne tik maisto, bet ir vandens 
ir tie kaliniai žuvo per pir
muosius keturius mėnesius ...

Nepaisant to, Mannerhei- 
mas dar vis tebevaldo Suomi
ją. Neigi iš humanitarinio taš- 
karegio, neigi iš laisvės taš- 
karegio kas nors turėtų gai
lėtis tų pakaitų, kurios įvyki 
su Mannerheimo prašalini- 
mu . .'.
Taip tai žiūri įfMannerheimc 

režimą darbietis. Panašiai gal
voja ir daugelis eilinių darbiečių 
Pamatysite, kai jo režimas bus 
nušluotas ir liaudies valdžia at- 
steigs tvarką, suomiai negalės 
atsidžiaugti tUo pasikeitimu. 
Dauguma suomių džiaugiasi, kac 
Mannerheimo režimui artinasi 
galas- -W.ff

H. G. Wells Jaučia Kapitalizme 
Galą, Bet Bijo Tų Jėgų, Kurie? 
Pastatys Naują Pasaulį

H. G. Wells, pasauliniai gar
sus anglų rašytojas, Pasaulk 
Istorijos autorius, labai susirūpi
no pasaulio likimu. Jis mato, kač 
šis karas už “hitlerizmo sunaiki 
nimą” problemos neišriš; kad 
vienintelis išėjimas, tai pakeiti
mas sistemos, bet jis prieš tas jė
gas, kurios pabudavos naują pa
saulį.

Magazine Digest talpina vieną, 
iš jo straipsnių, kuriame jis tuos 
dalykus gvildena. Tarp kita ko, 
H. G. Wells apie dabartinį karą 
sako:

Šiandien eina karas nusi
kratymui Adolfo Hitlerio, ku

ris dramoj paėmė Hohenzo- 
lernų rolę, šis karas, Cember- 
leno-Hitlerio karas, Britų Im
perijos vedamas senoj dva
sioj. Ji nieko nepasimokino ir 
nieko neužmiršo. Tas pats ne
kreipimas atydos į pamatinę 
problemą.

Kaip kasymasis neišgy
dys nuo jadros, taip nusikra
tymas Hitlerio ir. nazių neiš
gydys pasaulio nuo jo ligų 
Liga pasireikš kokioj nors 
naujoj formoj. Pasaulio liga 
yra nacionalistinio individua
lizmo ir nekoordinuoto veiki
mo sistema. Norint pasaulį iš
gydyti, reikia tą sistemą pra
šalinti.
Jo manymu, ta sistema šio 

karo neišgyvens. Svarbiausiu 
žmonių uždaviniu yra, jis sako, 
surasti būdus, kaip šios sistemos 
atsikratyti, ir ką jos vieton pa
statyti. Anot jo, dabartiniu me
tu mažai kas žino,- ką reikia da 
ryti. Reikia plačių diskusijų, žo 
džiu ir per spaudą, kad susida 
ryti vaizdą, koks naujas pasauli: 
turėtų būti. Kas liečia jį patį, 
atrodo, kad jis stovi už socializ
mą. Jis rašo:

Politinė federacija, mes tu
rime suprasti, be ekonominės 
kolektyvizacijos, negali pa
vyktu Taikos ieškotojo užduo
tis, sako jis, apima ne tikta: 
politinę, o ir nuodugnią sočia 
lę revoliuciją, nuodugnesnę 
net ir už komunistų revoliu 
ciją Rusijoj.
Girdi, visuomeniniai reikalą 

turi būti tvarkomi visuomenės 
Esą reikalinga panaikinti pelny- 
mąsi ir visus kitus apsireiškimus 
kurie gimdo parazitus.

Bet kuomet jis prieina prk 
klausimo, kaip to atsiekti, jis iš 
krypsta iš kelio. Marksistini 
kelias jam nepatinka. Jis sako:

Kolektyvizacija nuo klasini: 
karo turi būti visai atskirta 
Visą tą proletarinį iškraipy 
mą turime išmesti iš savo gal 
vų visai ir pradėti gvildent 
problemą, kaip realizuoti nau 
ją ir dar negirdėtą galimybę 
sukolektyvizuoti pasaulį.

Mes esame žmonės, priei 
kurių akis stovi gigantiškos 
jėgos, kurios arba sunaikint 
mūsų padermę, arba iškels ik 
negirdėto aukščio, kas, lieči: 
galią ir gerbūvį. Tos jėgos tu 
ri būti kontroliuojamos, ne; 
kitaip jos mus sunaikins. Be 
pilnai kontroliuojamos, jot 
gali panaikinti vargą, vergijt 
— padarant tuos dalykus ne 
reikalingais. Klasinio karo ko 
mųnizmas turėjo gerą progt 
atsiekti to, bet nepavyko jan 
pasiekti. Iki šiol, jis vieną au 
tokratinę Rusiją pakeitė kiti 
autokratine Rusija. Rusija 
kaip ir visas pasaulis, susidu 

, ria su kompetentiškos kolek 
tyvinės sistemos valdžios pro 
blema. Ji tos problemos dai 
neišrišo.

Proletariato diktatūra mu; 
suvylė. Mes turime ieškoti ki 
tokių kontrolės galimybių. Ai 
galima jas rasti?
Sulyg jo išeina, kad kapitaliz 

mą turės panaikinti pats kapi 
talizmas. Juk jei ne proletaria 
tas, skaitlingiausias visuomenės 
sluogsnis, tai kas gi daugiau ga 
lės kapitalizmą panaikinti, jei n< 
pats kapitalizmas? Sakysime ts 
padarys keli desėtkai intelektua 
lų, kaip kad pats Wellsas. Ai 
gali jie tą padaryti? Nė.

Čia reikia pastebėti, kad socia
lizmo įsteigimui kito kelio, kaij- 
marksistinis, nėra. Ir pats H. G 
Wells jo dar nemato. Būtų juo
kinga manyti, kad kapitalistai 
vieną gražią dieną taps tokie ge
ri, kad apsivilkę darbiniais dra 
bužiais išeis į darbą.

Gyvenimas rodo kaip tik prie
šingai. Juo kapitalizmas brenda 
į gilesnį krizį, į didesnę betvar
kę, tuo jis žiauresnis darosi, tuc 
daugiau jisai kovoja prieš tuos, 
kurie agituoja už pakeitimą sis
temos.

Daugelis mėgino sumušti 
marksizmą. Kai kurių kraštų so
cialistai mėgina atsiekti “socializ 
mo” ne revoliucijos ir proletaria
to diktatūros keliu, o laipsnišku 
perėjimu, bet kur jie atsidūrė?

Pastabos
•. .... &. ą-., tjf-” •

Šiemet Kalėdos pasitaikė t: 
dieną, kada reikia išleisti Liau 
dies Balsą. Ilgai svarstėm, kai; 
pasielgti, ar dirbti per Kalėdas 
ar ne. Priėjom išvados, kad rei

Kas liečia Sovietų Sąjungą 
liekas nesako, kad tenai viešpa 
jauja jau švelniausias režimas 
fenai dar tebėra proletariate 
liktatūra, kuri buvo įsteigta nu 
,lepinimui kapitalizmo ir įstei 
jimui socializmo. Bet juo to 
iau, juo socialistinė sistem, 
iaugiau įsitvirtina, tuo švelnes 
lė darosi proletariato diktatūra 

. Tačiau, nežiūrint to, kad ji vadi 
įama diktatūra, ji yra daug pla 

. esnė demokratija, negu buržua 
;inė demokratija. Tai masių dik 

' catūra, prieš saują kapitalistų 
O dabar, kada kapitalistų nebe 
ra, ji liečia tik saujelę tų ele 
mentų, kurie gal dar kartais sva 
joja apie sugrąžinimą senos sis 
temos. Kas liečia kūrybą, būda 
vojimą aukštesnio gyvenimo, te 
nai niekas tam netrukdo. Truk 
dymas tik tiems, kurie norėti, 
sugriauti naują tvarką, kenkti 
jai, kad padėti kapitalistams už
pulti ant tos šalies ir sunaikinti. 
Bet tokių labai mažai.

Užsitarnautas Patarimas

Livorno garsus poetas keliavo 
caž kokiais reikalais iš vieno 
miesto į kitą. Štai jis prieina u 
pę, per kurią nebuvo tilto, o rei 

‘.įėjo keltis keltuvu. Bet poete 
kišenėje nebuvo nei vieno grašio 
Livorno vis tik pasišaukė keltu 
vininką ir tarė jam: ' ’

— Perkelk mane ‘per upę, t 
aš duosiu tau už tai svarbų ii 
reikšmingą patarimą.

Keltuvininkas sutiko, o perkė 
'ęs pareikalavo žadėtojo patari 
mo.

— Keltuvininke, — tarė LL 
.romo, — jei nori bent kiek pra= 
turtėti, niekuomet nekelk per u 

.pę tokių keleivių, kaip aš, kuri< 
aeturi pinigų.

Gražiausioji Valanda

i Jie abu išėjo su pašliūžomis ii 
iabar stovėjo iki kelių sniege 
susiėmę rankomis. Ji padėjo sa 

• ro galvą ant jo krūtinės ir tarė:
— Ach, Jonai, tai gražiausioj: 

mano gyvenimo valandai
— Na, — taria Jonas, — visą 

valandą vis dėlto mudu čia taip 
išstovėti 'negalėsim!

—o—
Jis Mušė Būgną

Vienas gerklės ligų specialis
tas buvo profesorium vienos di
delės klinikos. Jis gerai žinojo- 
savo pagarsėjimą ir dažnai mėg
davo demonstruoti, kaip jis grei- ■ 
tai suranda ligos priežastį. Kar
tą į kliniką atsilanko vienas li
gonis ir į jį kreipiasi:

— Pone profesoriau, jau kelin
ta savaitė jaučiu gerklėje dideli' 
skausmą. Gerklė labai peršti 
sunku valgyti ...

— Kuo užsiimi, kokios profe
sijos ?

— Esu dūdų orkestras daly
vis.

— Štai, ponai, — aiškina pro
fesorius apie jį stovėjusiems stu 
dentams, — ši liga neabejotinai, 
yra nuolatinio gerklės darbe 
pasekmė. Dažnas dūdavimas 
muzikos instrumentų pūtimas, 
džiovina, įtempia gerklę ir ją su-, 
sargdina.

Paskui kreipdamasis į pacijen-. 
tą klausia:

— Kokiu instrumentu groda
vai? Fleita, baritonu ar klerne- 
ta?

—Ne, pone profesoriau, aš vi
są laiką būgną mušiau.

•kia dirbti ir Liaudies Balsą iš
leisti. Lai šis mūsų kalėdinis nu
meris būna kalėdine dovana vi
siems Liaudies Balso skaityto
jams.

Tačiau skaitytojus prašome 
dovanoti mums, jei mes vieną nu 
merį praleisime per Naujus Me
tus. Mat ir Nauji metai pasitaiko 
kaip tik tuo metu, kada reikia 
Liaudies Balsą spausdinti ir iš- 
.siuntinėti. Spastuvininkai, kurie 
spausdina Liaudies Balsą, nenori 
.tą dieną dirbti.

Jeigu aštuntais metais vieną 
.numerį praleisime, del viršuj su
minėtų priežasčių, mūsų rekor
das del to nenukentės.

• • • *
- Taigi, kaip jau pastebėjote iš 
viršuj duoto paaiškinimo, šie
met Liaudies Balso darbinin
kams Kalėdos nebuvo jokia

‘ šventė. Dirbom paskubomis, kad 
suteikti jums žinių, teisingų ži- 

'nių.
. Tikimės, kad jūs, visi Liaudies 
Balso vajininkai ir rėmėjai, ku
rie nedirbote per Kalėdas, smar
kiau pasidarbuosite po Kalėdų. 
Tiesa, gal daug kam ant ryto
jaus galvas skaudės ir nesinorės 
dirbti visai, bet tie skausmai il
gai neužsitęs.

• • • •
Jeigu kurie skaitote kapitalis

tinę spaudą ir klausote radio 
pranešimų apie karą Suomijoj, 
manau nė vienam iš jūsų galvą 
skauda daugiau, negu nuo vyno, 
žinoma, ne del to skauda, kad 
Suomijos liaudis pralaimėtų, o 
dėlto, kad tos žinios labai mela
gingos; kad tos “žinios” sukelia 
.pasišlykštėjimą.

Kai kam kyla klausimas, kode!
■ laikraščiai tas žinias talpina, ne
darydami jokių pastabų, žinoda
mi, kad tai grynas melas. J tai , 
atsakyti labai lengva.

Kapitalistiniai kraštai, kaip 
jau žinoma, rengiasi karui prieš 
Sovietų Sąjungą. Todėl kiekvie

nas melas, žeminantis Sovietų 
■Sąjungos jėgas, yra naudingas.

Tos žinios visiems antikomu- 
nistams sako: “Žiūrėkit, Sovietų 
kariuomenė visai silpna. Eikim 
ir sumuškim ją.”

Tai drąsinimas Sovietų Sąjun
gos priešų, tai kurstymas žmo
nių į karą prieš socialistinę šalį.

# • • •

Geriausiai į tuos melus atsako 
Sovietų Sąjungos pranešimas a- 
pie karo eigą Suomijoj. Jis nėra 
nei kiek perdėtas. Jame nėra jo
kio pasigyrimo. Jis paduoda a- 
biejų pusių nuostolius.

Iš to pranešimo, kuris telpa 
šiame Liaudies Balso numeryje, 
matysite, kad Naujienų ir kitų 
laikraščių žinios buvo ir yra gry
niausias melas.

Taipgi matysite, kokiose sąly
gose Raudonajai Armijai tenka 
kariauti.

• • • •
Francijos ir Anglijos kapita

listų valdžios nutarė teikti Suo
mijai moralę ir materialę para
mą, bet nieko nesako apie siun
timą kariuomenės,

Man atrodo, kad jos savo ka
reiviais nevisai pasitiki. Kita, 
atrodo, kad ir tų šalių žmonės 
nenorėtų matyti savo sūnus ka
riaujant prieš Suomijos liaudį, 
kurią liuosuoja Raudonoji Armi
ja.

Anglijos ir Francijos imperia
listai duoda ginklus ir amunici
ją, bet kareivius turi duoti Šve
dija, Norvegija ir kitos šalys.

Anglai visuomet taip darė. Jie 
savo karus vedė kitų rankomis.

Teikimas Suomijos baltagvar- 
diečiams ginklų ir amunicijos ga
li Sovietų Sąjungą priversti duo
ti tokią pat paramą Vokietijai. 
Taip gali išeiti, kad anglams ir 
frąncūžams iš to jokios naudos 
nebus.' "

2
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f Tik Saliamonas Galėtų
Tą Išspręsti

Nesenai Windsore buvo teisia- 
mas vienas žmogus, kuris, vai- 
niodamas automobilį, savo au
tomobiliu įvažiavo į kitą. Teisė
jo užklaustas paaiškinti, kaip tai 
atsitiko ir iš keno kaltės, kalti
namasis visu rimtumu paaiški
no, kad tai nebuvusi jo kaltė, bet 
Dievo valia. Tiktai iš Dievo va
nos nelaimingas automobilių su
sidūrimas įvykęs.
; Bet teisėjas, pats tikėdamas 
bažnyčios skelbiamam mokslui, 
kad be Dievo valios ir plaukas 
žmogui neiškrenta iš galvos, vis 
tik tą žmogų apkaltino ir nu
audė.
f Kyla klausimas, kodėl teisė
jas, pripažindamas bažnyčios 
/noksią, žmogų, o ne Dievą ap
kaltino?

•
Kada Franeijos prezidentas 

Lebrun nuvyko į Vakarų Fronto 
linijas, tai apie jo išvykimą te
žinojo vos keli patys aukštieji 
Valdininkai. Bet kada jis įėjo į 
Mažinot tvirtumą, priėjo prie 
periskopo ir per jį pasižiūrėjo į 
priešo pusę, prieš save pamatė 
10 pėdų didumo iškabą su užra
šu: (angliškai tariant) “Wel
come, Monseur Lebrun.” 
\ Tą iškabą buvo pastatę vokie
čiai kareiviai savo linijose, tie
siog prieš Mažinot tvirtumose e- 
Bantį periskopą, per kurį žiūrėjo 
prezidentas Lebrun.

Klausimą išaiškinti gali tik 
Saliamono smegenys.

•
Anglijos premjeras Čemberle

nas lankydamasis Francijoj ap
lankė' ir Vakarų Fronto linijas.

Bet jis atvykdamas į Franciją 
su savim nebeturėjo “ambre- 
liaus,” su kuriuo, sakoma, jis ir 
valgyti eidamas nesiskiria.

Tuo laiku, kada Čemberlenas 
lankėsi po Mažinot tvirtumas 
virš jų iš Vokietijos pusės at
skrido mažas orlaivis ir ore pa- 
sivartęs išmetė “ambrelių.” Prie 
to lietsargio buvo pririštas raš
čiukas sekančio tūrinio :

“Vokietijos orlaivyno ministe
rija apgailestauja, kad Mr. Čem
berlenas buvo tokiame blogame 
ore vaikščioti be lietsargio, to
dėl ir aukoja šį labai naudingą 
instrumentą apsisaugojimui.”

Tam reiškiniui teisingus ko
mentarus tik Saliamonas gali 
duoti. :•

. Per radiją penkių minučių 
laikotarpyje mums praneša se- 
.kančiai: “Rusų bomberiai už- 
skridę virš Helsinkio šiandie 
mėtė į gyventojus atsišauki
mus.” Už poros minučių iš kitos 
stoties jau sako: “Rusų bombe
riai užskridę virš Helsinkio mė
tė atsišaukimus ir bombas. 
Bombos krito toli už miesto.” O 
už trijų minučių po šio praneši
mo iš trečios stoties sako: “Ru
sų bomberiai bombardavo Hel
sinkio gyventojus. Jų bombos 
krito ant ligoninių, jas sudaužė, 
bet tik keli asmenys tešužeisti.”

Stebuklingąja traice rusų 
bomberiai vienu užskridimū atli
ko tris darbus: mėtė .lapelius, 
bomljardavo gyventojus ir su
daužė ligoninę. ..._

Jie tiek galingi, kad vjępu už- 
skridimu galėjo atlikti tris dar

'Anglijos submarinas Stęrlet. 
Tokio pat dydžio submarinas, 
670 tonų, vardu Salmon, nu
skandinęs vokiečių kruizėrį Leip

zig. Salmon buvo visai arti ir 
prie Bremeno, bet vokiečių or
laiviai neleidę jam paleisti tor

bus, bet tuo pačiu sykiu jie tiek 
netikę, kad net ligonių nepajėgė 
užmušti. Baltagvardiečiai tuos 
rusų bomberius ir kitas oro ma
šinas šaudo žemyn, kaip muses 
nuo sienų šeimininkė, ir jie to
kie baisūs, kad terioja visus 
Suomijos gyventojus, bet tuo 
patim sykiu jų bombos užmušė 
tik varną . . .

Be pusbutelio ir Saliamonas 
šio klausimo negalėtų išspręsti.

®
Grigaitis Naujienose rašo, kad 

Suomijos baltagvardiečiai jau 
antru kartu sutriuškino Raudo
nąją Armiją ir veja tik veja kas 
dieną atgal. Bet kodėl ne Suo
mijos baltagvardiečiai perkirto 
Sovietų Sąjungą, o Raudonoji 
Armija Suomiją ir pasiekė Nor
vegijos sieną, — išaiškinti gali 
tik vienas Saliamonas.

O,
Jeigu pagal “socialistinį” 

mokslą devyni baltagvardiečiai 
užmušė 700 raudonarmiečių, tai 
kiek reikės metų, kol Grigaitis 
išžudęs visus raudonarmiečius 
užims Maskvą ir atgaus savo 
dvarą? — pasakys tik Saliamono 
išmintis.

®
Su Suomijos baltagvardiečiais 

iš vieno eina Italijos Musolinis ir 
Ispanijos generolas Franko, bet 
nuo jų neatsilieka ir lietuviai 
“socialistai” Grigaičio vadovy-

Jeigu komunistai susidėjo su 
fašistais prieš fašizmą kovoda
mi, tai ką padare “socialistai” 
drauge su fašistais kovodami 
prieš Suom jos liaudį?

Jeigu Suomijos baltagvar
diečiai kovoja už demokratiją, 
tai nuo kada Musolinis su gene
rolu Franku pradėjo kovoti už 
demokratiją ?

Į šiuos klausimus atsakyti ga
li tik Saliamono galva . . .

Dėdė Albinas

pedų, jis turėjęs pasinerti, kad 
orlaiviai neužmestų bombos ant 
jo nugaros.

BLOKADA
Kaip kariaujančios šalys viena 

kitą stengiasi užblokuoti ekono
miniai, taip kapitalistinių šalių 
valdytojai privedę kraštą prie 
katastrofiškos padėties pradeda 
blokadą prieš teisingų žinių 
skleidimą, kad teisingos žinios 
ir tikrieji faktai negalėtų pasiek
ti plačiųjų masių.

Europoje karui prasidėjus, 
Kanadoje tuojau buvo pradėta 
žinių blokada. Kapitalistai savo 
rankose turėdami visas žinių tei
kimo priemones, spaudą ir radi
ją, pradėjo žmones maitinti pra
manytomis žiniomis, klaidinan
čiomis žmones, kad jie negalėtų 
orentuotis, kas ištikrųjų dedasi 
pasaulyje.

Tuojau buvo pradėta persekio
ti progresyvė spauda, kuri žmo
nėms teikė teisingas žinias. Ra
dijo negali naudotis niekas kitas, 
apart ištikimų kapitalistinei po
litikai asmenų.

Kapitalistinė spauda jiems ne
palankius faktus nutyli, jiems 
nenaudingas žinias boikotuoja. 
Apie jas jie nemėgsta plačiai ra
šyti. Jeigu ką ir parašo, tai tik 
trumpai paminėdami įvykį smul
kutėmis raidėmis, neparodant 
tikrųjų įvykio priežasčių. Bet ne
žiūrint tos kapitalistinės bloka
dos, teisingosios žinios, nors pa
vėluotai, bet pasiekia plačiausia 
minias.

Štai dabar iškyla aikštėn tik
rieji įvykiai, kurie Indijoje dė
josi net prieš mėnesį laiko.

Mid-West Clarion paduoda da
bar, gautas žinias, kad tuojau, ka 
da Indija buvo įtraukta į Angli
jos karą, kaipo jos kolonija, ten 
žmonių tarpe kilo didelis pasi
priešinimas. Progresyvių žmonių 
vadovybėje, tuojau buvo pradė
tas organizuoti protesto prieš 
Angliją trijų dienų streikas. A- 
pie tą streiką kapitalistinė spau
da tik tiek teparašė, kad “Indi
jos organizuojamas streikas iš- 
įro.” Bet faktidai tenai įvyko 
milžiniška Indijos žmonių de
monstracija ir trijų dienų strei
kas, reikalaujantis Indijai su
teikti nepriklausomybę. Tame 
streike dalyvavo 90,000 žmonių, 
popiermalkių darbininkų. Visos 
Indijos malkų išdirbystės įmo
nės per tris dienas streikavo, 
reikšdamos savo protestą ir rei
kalavimus. Tai įvykis, kuris pa
rodo Indijos darbo minios nusi
statymą ir jų reikalavimus.

Bet tokios žinios labai nenau
dingos kapitalistams-imeprialis- 
tams. Jų patiekimas žmonėms y- 
ra žalingas, nes jos rodo, kad 
kitų kraštų darbininkai kyla ko
von prieš savo išnaudotojus ir 
tuo akstiną ir šio krašto darbi
ninkus stoti kovon už savo tei
ses ir reikalus.

/•
šiomis dienomis Francijoje bu- 
Šiomis dienomis Franeijos bu- 

atiduota 48 asmenys. Kapitalis
tinė spauda apie tai praneša tik 
tiek, kad jie yra komunistai. Bet 
už ką juos areštavo, už kokius 
veiksmus juos kaltina, nepasa
ko.

Kodėl? Todėl, kad tie areštuo
tieji stojo kovon prieš Franeijos 
kapitalistus už darbo žmonių rei
kalus. Jie reikalavo Franeijos 
darbo žmonėms demokratinių 
teisių. Jie yra priešingi kapita
listų sauvaliavimams ir darbo 
žmonių išnaudojimui. Todėl, kad 
jų veikimas rado didelio prita
rimo Franeijos gyventojuose, to
dėl, kad Franeijos liaudis jų lū
pomis kalbėjo, kada jie smerkė 
kapitalizmą, kapitalizmo dikta
tūrą, kuri apgaulingai pavadin
ta demokratija.

Siaučiantis Francijoje kapita
listinis teroras, tikrenybėje yra 
ne kas kitas, kaip fašistinė kru- 
sada vesta Vokietijoje, jam įsi
galėjus pirmomis dienomis. Tie 
areštai rodo, kad Franeijos liau
dis nepasiduoda kapitalistų sau
valiavimams, bet stoja prieš ją 
kovon.

Tai labai nemaloni žinia šio 
krašto kapitalistams ir todėl jie 
apie tai nieko nerašo.

Kapitalistinis pasaulis priėjo 
bedugnės kraštą. Šimtmečiais 
kapitalistai pagal savo “kultū
ringą demokratiją” valdė pasau-

Tokios tai scenos buvo išvyks
tant jiems į Europą. Ar daug 
jų sdgrįš?

Franeijos armijos inžinierijos 
korpuso nariai tveria spygliuotų 
vielų tvorą vakarų fronte. Aps
kaičiuojama, kad tokioms tvo

lį, bet vietoj gerbūvio ir kultū
ros pasaulį nuvedė prie katastro
fos. Visu jų viešpatavimo laiko
tarpiu žmoniją kankino skurdas, 
vargas, badas ir karai. Kapita
listinis pasaulio valdymas buvo 
didžiausia žmonijos nelaimė. To
dėl tai jiems svarbu klastuoti 
įvykių faktus, kad žmonės nepa
matytų, prie ko ir kur nuvedė 
kapitalistų pasaulyje šeimininka
vimas.

Todėl jiems taip rūpi visokiais 
p r a simanymais diskredituoti 
progresyvį darbininkų veikimą 
ir purvinti sąmoningais melais 
Sovietų Sąjungą, šalį, kurią Val
do darbininkai ir steigia bekla
sę visuomenę.

Teisingų žinių blokada dabar 
vedama visu smarkumu ir toje 
srityje daug daugiau nuveikta, 
negu pačiame karo fronte, nes 
klasių kova kapitalistai daugiau 
suinteresuoti, negu kova su ki
tos šalies kapitalistais. Jei 
savuose kraštuose klasinės ko
vos nelaimi, tai jie visai negali 
kariauti su kitos šalies kapita
listais del savo irriperialistinių 
interesų. Todėl tai visu smarku
mu pasireiškė kova prieš darbi
ninkų klasę ir kaipo tos kovos 
priemonę naudoja blokadą prieš 
teisingas žinias.

Progresyvei visuomenei stovi 
uždaviniu sulaužyti tą žinių blo
kadą (neliečiant kariškų paslap
čių) ir išsireikalauti sau teisę 
patirti tikruosius faktus apie tai, 
kas vyksta šiame krašte ir visa
me pasaulyje.

B.

PAKARUOKLIS KAPINĖSE

Zarasai. — Katalikų kapinių 
sargienė vieną rytą patėmijo 
medyje kažką kabantį. Iš sykio 
moteris persigando, manydama, 
kad tai koks vaiduoklis. Bet ka- 

roms buvo sunaudota 65,000 to
nų vielų. Tokių vielų esą nuties
ta 2,500 mylių ilgio. Tvoros tve
riamos 12 pėdų pločio.

da kryžiaus ženklas neprašyto 
svečio iš medžio neišvarė, tai į- 
sidrąsinus moteris priėjusi prie 
medžio atrado jame pasikorusį 
žmogų.

Išaiškinta, kad pasikoręs yra 
Juozas Kundreliauskas iš Petrū- 
niškių priemiesčio. Pasikorimo 
priežastis neaiški.

Kanadiečiai savanoriai atsisvei
kina su namiškiais išvykdami į 
Europą, žinoma, liūdnų scenų 
niekas nefotografuoja.
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MIRTIES LAUKAI TIES VERDUNU
ANTANAS VENCLOVA

Čia sienos aptaškytos sužeistųjų krauju, 
o metalinės rinkės ir cemento asla apdžiūvu
si iš žaizdų almančiais pūliais, krauju ir iš
matomis. Kiek šios duslios sienos nuo pasau
lio akių, nuo motinų nuslėpė sūnų dejavimų, 
skausmo, ir mirčių, nukapotų rankų, kojų, 
sudaužytų kaukolių su ištiškusiomis smege
nimis!

Garsiai skamba prancūzo kareivio, ei
nančio gido pareigas, žodžiai cementinėse lu
bose, ir mirties laukų lankytojai — švedai ir 
Stokholmo, amerikiečiai, vokiečiai nutyla, ne
bedrįsta kalbėti, nes atrodo, kad vietoj jų bal
siu šie rūstūs požeminiai urvai ir tuneliai vėl 
prisipildys dejavimų ir sužeistų šauksmų, 
kąd plytų ir metalo surakinimai ims aidėti 
klyksmais žmonių, kurie nuo mirties siaubo 
ir nežmoniško trenksmo, nepertraukiamo iš
tisais mėnesiais, nei dieną nei naktį, — išėjo 
iš proto ir raudamies sau plaukus, keikdami 
gimtąją dieną, dangų ir žemę, bėga pamišę 
šiais tuneliais, kol kiti, dar nesuspėję išeiti iš 
proto, juos suriš ir uždarys atskirame skyriu
je

Pagaliau pro angą vėl sužiba dienos švie

sa, ir krūtinė prisipildo laimės ją pamačius. 
Vadinasi, dar yra gyvenimas, yra saulė, dru
giai, automobilis, kuris po valandos gali būti 
ten, kur žmonės apie mirtį negalvoja, ir yra 
kelias kuriuo galima eiti, važiuoti, džiaugs
mingai jaučiant, kad dar nesustojo judėji
mas, medžių slinkimas pro langus, šešėlių 
žaismas ir kad rasos lašai, pakibę ant lauki
nio dagio ir medžio šakelės, dar tebespindi, 
džiugindami akį.

Ne, ne! šitiems laukams nėra galo! Štai, 
spygl. viela užraizgyti plotai, sulankstytos 
geležies užtvaros ir vėl begalinė duobių eilė, 
— nesuskaitomos duobės, nesuskaitomi spro
gimai. Kelyje, pravestame per šiuos mirties 
laukus, matai vienišus žmones, turistus, bet 
ne vieno nematai šalia kelio, nes užrašai, pa
kabinti daugelyje vietų, skelbia: Ne žingsnio 
iš kelio! Visur mirties pavojus! Visur pilna 
nesprogusių granatų, minų ir kitų mirties pa
būklų! Nedeginti ugnies! — Laukai užkrės
ti mirties liga, kuri tūno kiekvienoje žemės 
pėdoje ir del mažiausio neatsargumo gali iš
nešti į padanges visus, kurie norės čia jaustis 
nepavojingai, kurie norės įsiverti į mirties 

laukų paslaptis.
Niekur čia nebegyvena nė vienas žmogus 

— per dešimtis kilometrų. Pakelėmis stūkso 
paminklai. Paminkluose iškalti bažnytkai
mių ir kaimų, kur prieš 1914 metus gyveno 
ramūs, darbštūs prancūzų žmonės. Užėjo ka
ras. Bėgo, kas suskubo pabėgti, palikę degan
čius namus, besiganančius laukuose gyvulius, 
o gryžę neberado net griuvėsių, nes kiekvie
ną plytą, pamato akmenį granatos sutrupino 
į dulkes ir išblaškė į visas puses. Ir šie laukai, 
prancūzų valdžios iš žmonių išpirkti, sudaro 
milžinišką, be abejo, pasaulyje didžiausį ir 
baisiausi muziejų, koks tik kada buvo.

Niekas nesužymėjo čia visų kapų, nes 
kiekviena žemės pėda — šimtų kapas ir kiek
vienas žingsnis — kraujo klanas. Sako, kad 
Meuse upė kartais būdavo raudona nuo krau
jo, jos bangos nusidažydavo žmonių krauju 
tartum vynu, tik tas vynas būdavo tirštas ir 
šiltas, kol atšaldavo vėsioje upės sriovėje.

Fortas Douaumont. Toks pat rūstus ir 
toks pat galingas — metalo, akmens, cemento 
masė su požeminiais tuneliais, sprogstamų 
medžiagų sandeliais, ankštomis ligoninėmis, 
šešis mėnesius jis buvo vokiečių rankose, 
tačiaus kiek šis mažutis Laimėjimas reikala
vo kraujo, kiek žmonių gyvybių, rodo tik ka
pai, kuriuose neužmatomos kryžių eilės.

Didžiulės sutvarkytos prancūzų kapinės iš 
už kelių rodo aukštas milžiniškas paminklas. 

Iš pradžių susidaro kuriozo vaizdas — atrodo, 
kad tai vidury mirties laukų stebuklu išlikęs 
galingas statinys, ir tik arčiau privažiavęs 
matai, kad tai liūdna dovana gyvųjų įniru
siems. Iš ilgo, apie 100 mtr. ligio trobesio, pa
statyto forto stiliuje iš pilko smiltainio, kyla 
aukštas, į viršų smailėjąs bokštas, kuris nak
tį prožektoriais nušviečia tolimus laukus. O 
paminklo papėdėje — kapų kapai su baltais 
akmeniniais kryžiais. Jie toki dideli, tie ka
pai, kad pavargtum, kol apeitum juos. Tai iš
tisas randonų rožių sodas, kuriame skendėja 
kūnai mirusių už Prancūziją, kaip užrašyta 
ant kryžių. Čia ilsisi ne tik prancūzai, bet ir 
spahi, kolonijų kareiviai, iš Tuniso, Alžyro ir 
kitur, pakloję savo kaulus tik jau ne už sa
vo tautų reikalus ir ne už savo laisvę. Išlietu 
krauju brolių pančių sunkumo jie nepaleng
vino.

žiūriu į tuos kryžius ir galvoju, kiek mo
tinų alpo ir nemigo naktimis liejo ašaras, ga
vusios trumpą pranešimą iš fronto: “Jūsų 
sūnus garbingai žuvo dėl tėvynės.” Atsimenu 
vieno seno paryžiečio pasakojimą apie pirmą 
karo dieną Paryžiuje, apie mobilizacijos die
ną. Gražus vasaros vakaras. Milžiniško Pa-> 
ryžiaus langai atdari, ir pro juos visame 
mieste girdėti verksmas, raudojimas. To rau
dojimo neįstengia nuslopinti nei vežimai, nei 
automobiliai, nei kareivių dainos. Tai raudo
ja milijonai prancūzų moterų, išlydinčių savo 

vyrus, vaikus ir sužadėtinius į frontą. Ties 
■geležinkelių stotimis grūdasi vežimai ir auto
mobiliai. Į rytus eina nesuskaitomos trauki
nių eilės, kuriose sugrūsta “mėsa armotoms.” 
Gatvės pilnos kareivių, jie žygiuoja su pilna 
žygio apranga, sveiki, nudegę saulėje, o po 
kelių dienų, po mėnesio, metų iš jų liks su
draskyti mėsos gabalai, sužaloti invalidai, jie 
supus, užversti sprogusios priešininko minos 
arba merdės ištisais metais ligoninėse, užnuo
dyti dujų. Ir Paryžius verkė visą naktį, tas 
didžiulis miestas, nuo kurio veido niekad ne- 
nuslenka šypsena ir kuris moka linksmintis, 
kaip nemoka joks kitas miestas pasaulyje.

Baisios dienos buvo ties Verdunu, baisios 
naktys. Įnirtusios mašinos rausė žeme tune
lius, žmonės dėjo minas, kurios tokius pat 
žmones nešė į padanges arba užversdavo iš
tisais kalnais. Aš neužmiršiu tranšėjos Bajo- 
nettes, kur po sunkiu cemento paminklu il
sisi užverstas prancūzų batalijonas. Jie žuvo 
čia broliškame kape, šitie puikūs, jauni vy
rai iš Paryžiaus, Normandijos laukų, Marsel
io ir Biaritzo, o gyvieji net nesistengė jų at
kasti, jie paliko klaikų vaizdą — iš žemės ky
šančius durtuvus ir šautuvų vamzdžius, kad 
būsima karta matytų, kokias baisenybes ken
tėjo nelaimingi žmonės ir kaip jie beprasmiš
kai žuvo.

Paryžius verkė visą naktį. Dabar jis ne- 
XVersk)
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Lietuvoje
VOKIEČIAI NUŠOVĖ LIETUVĮ 

KONTRABANDININKĄ

Kretinga. — Kretingos apylin
kės gyventojas V. Milius slaptai 
nešė į Klaipėdos kraštą tris žą
sis, manydamas tenai jas par
duoti ir uždirbti kiek daugiau, 
negu Lietuvoje. Bet vargšą kai
mietį ištiko didelė nelaimė. Vos 
spėjo pereiti sieną, kaip buvo 
patėmytas vokiečio pasienio sar
go. Sargas paliepė jam sustoti, 
bet išsigandęs žmogus nepaklau
sė įspėjimo, o pasileido bėgti. 
Tada į jį sargybinis pradėjo šau
dyti ir pataikiusi kulka jį vie
toj užmušė.

Velionis buvo dar nesenas 
žmogus, neturtingas kaimo gy
ventojas. Paliko žmoną ir būre
lį vaikų.

Vilniaus Advokatai Turės 
Išmokti Lietuviy Kalbą
Kaunas. — Prieš karą Vilniu

je buvę apie 200 advokatų, kurių 
tik 70 vilniečių, t. y. tokių žmo
nių, kurie iš Vilniaus krašto kilę 
ir turi teisę gauti.Lietuvos pilie-, 
tybę, kiti į Vilnių yra atsikėlę iš 
kitų buvusios Lenkijos sričių.

Taigi aną dieną Kaunan at
vyko vilniškių advokatų 5 žmo
nių delegacija, kuri lankėsi pas 
Apeliacinių rūmų pirmininką J. 
Gudauskį, norėdama išaiškinti 
savo būklę, susidariusią Lietuvai 
užėmus Vilnių.

Delegacijai buvę paaiškinta, 
kad tie Vilniaus krašto advoka
tai, kurie mokslus baigę ir dip
lomus įsigijo prieš Did. karą ir 
buvo advokatais arba advokatų 
padėjėjais, bus- įtraukti į Lietu
vos advokatų sąrašą, o tie, ku
rie baigę lenkų mokyklas ir gavo 
jų diplomus, turės kreiptis į švie
timo ministeriją, kad pirma pri

Daromi planai pastatyti $140,-1 darbininkų. Sako jis bus stato- 
000 fabriką gaminimui tekių or-i mas kur nors Ontarijoj. šio or
laivių, kaip šiame paveiksle. I laiviai daugiausia naudojami 
Fabrikas samdysiąs apio 800 į mokinimui lakūnų.
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pažintų jų diplomus, kaip užsie
ny baigusių mokslą, o paskui 
galės kreiptis į Teisingumo mi
nisteriją del priėmimo į advoka
tus.

Be to, Vilniaus advokatai no
rėtų, kad teismuose būtų jiems 
leista kalbėti lenkų kalba. Ka
dangi pagal mūsų įstatymus teis
mų kalba yra valstybinė kalba, 
tai ir šis Vilniaus advokatų pa
geidavimas nebus patenkintas.

STEIGIA DAUGIAU KALKIŲ 
PURVO TRĄŠŲ SANDELIŲ

liaunas. — žemės ūkio rūmai 
įsteigė naujų kalkių purvo san
dėlius Tytuvėnų, Viduklės, Lū
šės, Mergalaukio ir Alytaus ge
ležinkelio stotyse. Iš viso dabar 
žemės ūkio rūmai jau yra įstei
gę 21 kalkių purvo sandėlį.

Pagal susitarimą su geležinke
lių valdyba šiais metais žemės 
ūkio rūmai gali įsteigti 50 kalkių 
purvo sandėlių.

Sandėliai steigiami ten, kur 
pageidauja vietos ūkininkai.

Kalkių purvas į sandėlius trau
kiniu gabenamas iš cukraus fab
rikų.

Padidintas Mokyklą Tink
las Vilniuje ir Jo Srityje
Vilnius. — Švietimo ministeri

ja Vilniaus mieste ir srityje jau 
sudarė valstybinių pradžios mo
kyklų tinklą. Sudarant šį tinklą, 
esamą Vilniaus mieste ir srityje 
pradžios mokyklų mokytojų 
skaičių teko padidinti 84 moky
tojais, tačiau ir tas mokytojų 
skaičius dar galės būti padidin
tas, kai paaiškės tikras Vilniaus 
krašto mokinių skaičius. Pra
džios mokyklų mokytojų skai
čius Vilniaus krašte teko padi
dinti del to, kad buvo rasta mo- 

' kyklų, kuriose vienam mokyto
jui teko net ligi 00 mokinių. Mat, 
buv. Lenkijoj buvo praktikuoja
mas pakaitinis mokymas, o vie
tomis net padienis mokymas. 
Pas mus toks mokymas, esant 
priverstinam pradžios mokslui, 
nepraktikuojamas, tai ir del to 
pradžios mokytojų skaičius dar 
teko padidinti.

Sudarant pradžios mokyklų 
tinklą Vilniaus krašte valstybi
nių pradžios mokyklų Vilniaus 
mieste įsteigta 56, kuriose mo
kys 446 mokytojai, Vilniaus aps
krityje įsteigta 149 mokyklos' su 
310 mokytojų, Valkininkų apšk. 
— 107 mokyklos su 158 mokyto
jais ir Švenčionėlių apskrityje į- 
steigta 80 valst. pradžios mokyk
lų su 119 mokytojų. Iš viso Vil
niaus krašte įsteigta 392 valst. 
pradžios mokyklos, kuriose mo- 

j kys 1.033 mokytojai. Be to, Vil
niaus krašte veikė apie 40 pri
vatinių mokyklų su apie 300 mo
kytojų. Tas mokyklas išlaikė į- 
vairios draugijos. Šios draugijos, 
kai persiregistruos Vidaus rei
kalų ministerijos nustatyta tvar
ka, galės prašyti švietimo minis
teriją duoti leidimus ir toliau lai
kytis minėtas pradžios mokyk
las. Tad su privatinėmis pradžios 
mokyklomis Vilniaus mieste ir 
srityse iš viso bus daugiau kaip 
400 pradžios mokyklų su apie 
1,350 mokytojų.

Buv. Lenkijoj į lenkų pradžios 
mokyklas buvo verčiami leisti 
savo vaikus ir kitų tautybių tė
vai. Dabar, kaip tenka patirti, 
nusistatyta mūsų įstatymais nu
matyta tvarka leisti pradžios 
mokyklas steigti gudams, žy
dams ir kitoms tautinėms mažu
moms.

\-----------------
TRŪKSTA IR TEISĖJŲ 

VILNIUJE

Vilnius. — Vilniaus apygar
dos teismo yra paskirta tik pir
mininkas ir du teisėjai, nors ki
tuose apygardos teismuose nor
maliai teisėjų esti apie dešimt.

Kadangi pirmininkas turi daug 
darbo organizuojamą Vilniaus 
teismą tvarkyti, tai posėdžiauti 
trūksta teisėjų. Todėl numatoma 
artimiausiu laiku į Vilniaus apy
gardos teismą paskirti daugiau 
teisėjų.

----------------- i

Užmušė žmogą, Bet Teis
mas Jo Nenubaudė j...

-------- 1
MIROSLAVAS. Nemunai

čių kaimo gyventojas P. Berna
tavičius vieną ankstų vasaros 
rytą atsikėlęs išėjo į Nemuną 
pameškerioti ir sau kokią žuvį 
pusryčiams pasigauti. Jį bemeš- 
keriojantį patėmijo eigulis J. Pa
šukoms ir pristojęs prie žmogaus 
pareikalavo eiti su juo. Berna
tavičius atsisakė eigulio klausy
ti ir nėjo, bet pasiėmęs meškerį 
stengėsi atsitolinti nuo įkyraus 
eigulio. Tada eigulis išsitraukęs 
revolverį pradėjo šaudyti ir Ber
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natavičių sunkiai sužeidė, nuo 
ko jis netrukus ir mirė.

Kadangi eigulis bereikalo pa
naudojo šaunamą ginklą, tai jis 
buvo patrauktas teisman. Teis
mas eigulį pripažino kaltu ir nu
baudė tik 6 mėn. paprasto kalė
jimo, nes atrado, kad tuo laiku 
eigulis buvęs labai susijaudi
nęs . . .

Bet eigulis pabėgo ir nuo tos 
bausmės. Jis padavė apeliaciją, o 
apeliacijos Rūmai jį nuo tos 
bausmės lygtinai atleido. Taip 
tai ir liko žmogaus užmušėjas 
teismo nenubaustas.

Teks teismo sprendimas aiš
kiausiai liūdyja, kokia teisybė 
Lietuvoje viešpatauja prie tau
tininkų režimo.

Steigiamos tietnvią Lak
tos Organizacijos

u sStl.SUj

Vilnius. — Sdcialės apsaugos 
departamento inspektorius Ka- 
sakaitis painformavo apie socia
linės globos reikalus Vilniuje ir 
Vilniaus srityje.

Vilniuje ir Vilniaus srityje vei
kė visa eilė socialinės globos į- 
staigų ir organizacijų. Vienas iš 
jų šelpė magistratas, o kitas — 
buvusios vaivadijos. Dabar nu
sistatyta visas tas įstaigas per
imti Socialinės apsaugos depar
tamento globon.

Dabar pats aktualiausias klau
simas yra aprūpinti maistu visas 
iki šiolei veikusias labdaros įstai
gas. Jau yra susipažinta su jų 
būkle ir vyriausias Vilniaus 
krašto komitetas per Vilniaus 
miesto savivaldybę jas jau yra 
sušelpęs. Be to, tos įstaigos tu
rėjo tam tikras pinigų sumas 
zlotais. Tos sumosįtfinansų mi
nisterijos įgaliotiniui sutikus, bu
vo iškeistos į litus. Tuo būdu vi
sos labdaros organizacijos, kol 
paaiškės jų likimas, galės aprū
pinti savo globotinius.

Greta iki šiolei veikusių lab
daros įstaigų Vilniuje jau yra 
steigiami lietuviškų organizacijų 
labdaros centrai. Lietuvos Vai
ko draugija Vilniuje ir Vilniaus 
strityse steigia: save, vaikų dar
želius, kuriuose neturtingųjų 
vaikams iki septynių metų am
žiaus bus duodamas ir maistas. 
Motinoms ir vaikams globoti or
ganizacijų sąjunga Vilniuje jau 
įsteigė tris sveikatos punktus, 
kuriuose motinoms bus teikiama 
medicinos pagalba, o vaikams — 
maistas ir medicinos priežiūra. 
Artimiausiu laiku bus numatyta 
įsteigti dar du tokius sveikatos 
punktus.

SURAŠINĖJA DVARŲ ŽEMŲ 
IR MIŠKUS

Vilnius. — Žemės ūkio minis
terijos įgaliotinis J. Skaisgiris 
Vilniuje jau paruošė įsakymą vi
soms Vilniaus srities savivaldy
bėms,: kad jos sųrašytij stambes- 
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Kuomet policija pribuvo į nelai
mės vietą ant kryžkelės netoli 
Port Credit miestelio, manė su
ras bent keletą lavonų tarp au-

Karimesm Šventes EškiSmes ilmuje
Kariuomenės metinės šventės 

iškilmės Vilniuje praėjo labai į- 
spūdingai. Visas miestas pasi
puošė tautinėmis vėliavomis. Y- 
pač gražiai buvo paruošta ir 
tautinėmis vėliavomis papuošta 
garbės tribūna Mickevičiaus gat
vėje, prie Ožeškienės aikštės.

Iš ryto į iškilmes Vilniuje at
vyko karo muziejaus invalidų 
garbės sargyba su brigados gen. 
Nagium priešakyje. Juos sutiko 
Vilniaus šauliai ir kitų organiza
cijų atstovai. Be to, į iškilmes 
atvyko savanorių kūrėjų sąjun
gos ekskursija, daug pirmųjų 
Vilniaus savanorių ir Kauno šau
lių.

Kariuomenės šventes iškilmės 
buvo pradėtos pamaldomis Vil
niaus katedroje. Į pamaldas at
silankė kariuomenės vadas brig, 
gen. St. Raštikis, Vilniaus rink
tinės vadas div. gen. Vitkauskas, 
Karo muziejaus viršininkas brig, 
gen. V. Nagius, karo aviacijos 
viršininkas brig. gen. Gustaitis, 
daug kitų aukštų karininkų, val
džios atstovų ir visuomenės. Pa
maldas laikė vysk. Matulionis. 
Atitinkamą pamokslą pasakė 
vyriausias kariuomenės kapelio
nas kan. A. Sabaliauskas. Pa
maldų metu grojo simfoninis or
kestras, giedojo Kauno Įgulos 
bažnytinis choras ir valstybės c- 
peros solistė Grigaitienė. Pabai
goje buvo sugiedotas tautos 

nius ūkius, privatinius miškus, ir 
lig šiol neišparceliuotus dvarus.

Šios žinios reikalingos 'numa
tomai šį pavasarį žemės refor
mai. 

toinobilio laskūtų. Bet apsigavo. 
Nei vieno lavono nerado. Iš lais- 
nių patyrė, kad automobilis bu
vo pavogtas New Toronte. Ma

himnas.

Po pamaldų įvyko kariuome
nės paradas Mickevičiaus gatve. 
Pirmiausia atvykęs kariuomenės 
vadas brig. gen. St. Raštikis, ly
dimas Vilniaus rinktinės vado 
div. gen. Vitkausko, pasisveikino 
su išsirikiavusiais kariuomenės 
daliniais. Pasveikinęs kariuome
nės dalinius, kariuomenės vadas 
tarė žodį, pareikšdamas džiaugs
mą, kad šiandien Lietuvos: ka
riuomenė'-' savo metinę šventę 
švenčia laisvoje sostinėje, šiot 
šventės proga kariuomenės va
das pasveikino vilniečius. Po ka
riuomenės vado kalbos < prasidė. 
jo Vilniaus rinktinės paradas, 
kurį priėmė pats kariuomenės 
vadas. 'Garbės tribūnoje buvo ir 
Sovietų Sąjungos kariuomenės 
atstovai: korpuso vadas komdi 
vas Korobkovas, kombrig,-30 
mionovas, komisaras brig. Lyfeą, 
vas ir daug mūsų aukštų kąrjp 
ninku — karo aviacijos viršinin
kas, brig. gen. Gustaitis; Karo 
muziejaus viršininkas brig. gen. 
Nagius, šaulių sąjungos vadas 
pulk. Saladžius, ats. gen. Dir- 
mantas, ats. gen. Tamošauskas, 
ats. gen. Ladyga, ats. gen. Bu
lota, ats. gen. Velykis. Parado 
žiūrėjo vysk. Matulionis, val
džios atstovai, daug žymių Vil
niaus lietuvių veikėjų ir ‘minios 
vilniečių, kurios su entuziazmu 
sutiko ir sveikino pražygiuojan
čius kariuomenės dalinius. Para
dui vadovavo Vilniaus rinktinės 
vadas div. generolas,, Vitkaus
kas. Pirmiausia pražygiavo Ge
dimino pulko daliniai, kunigaikš
čio Butegeidžio daliniai, kunigai

tomai vagys tyčia jį paliko ant 
gelžkelio, kai jiems nebereikėjo. 
Policija dabar suka galvas, kaip 
surasti vagis.

kščio Vytauto pulko daliniai, Ge
ležinio Vilko kavalerijos daliniai, 
motorizuoti daliniai ir kiti. Ka
riuomenei iškilmės maršu žy
giuojant, vilniečiai kėlė nuošir
džias ovacijas. Paradas truko a- 
pie dvi valandas. Parado metu 
ties Vilniumi atskrido karo avia
cijos lėktuvų eskadrilė. Kariuo
menės šventėje Vilniuje gausiai 
dalyvavo iš Kauno atvykę šau
liai ir atsargos karininkai Ramo- 
vėnai.

15 vai. Gedimino kalne buvo 
iškilmingai nuleista vėliava. Šios 
iškilmės Vilniuje buvo atliktose 
pirmą kartą ir praėjo tikrai į- 
spūdingai. Katedros aikštėje bu
vo išrikiuota Gedimino pulko 
garbės kuopa. Į vėliavos nuleidi- - 
mo iškilmes atvyko kariuomenės 
vadas brig. gen. Raštikis, Vil
niaus rinktinės vadas div. gen. 
.Vitkauskas, Karo Muziejaus vir
šininkas brig. gen. Nagius, daug -j. 
aukštų karininkų, Vilniaus saV£-'f ,.,r 
norių, valdžios ir visuomenės! at- ž 
stovų. Invalidams išsirikiavus, f 
šalia kunigaikščio Gedimino pul- ... 
ko garbės kuopos, pulk. Šaraūs- 
kas perskaitė krašto apsaugos .„ 
ministro ir kariuomenės vado į- 
sakymą, kuriuo Gedimino pilis ir ,, 
Vytauto did. palaikai pavedami 
karo muziejaus globai. Vėliavą 
pagerbus ginklu, karo invalidų 
ir Gedimino pulko orkestrai su
grojo tautos himną. Paskiau, 
nuleidus vėliavą, pagerbė žuvu
sius už laisvę.

19 vai. Vilniaus miesto teatre 
ėjo-A. Račiūno opera “Trys Ta
lismanai.” Tuo buvo baigta ka
riuomenės 21 metinė šventė Vil-

beverkia, jis vėl linksmas. Matau iš Paryžiaus 
ar iš provincijos atkeliavusią senutę motiną, 
kuri ašaromis laisto savo sūnaus kapą, matau 
dar kelias moteris, kurios verkia savo brolių 
ir deda ant kapų mažus gyvų gėlių vainikus. 
Bet šitų kapų per daug, kad visus juos atsi
mintų gyvieji. Jų šimtai tūkstančių. O gyvieji 
turi šimtus tūkstančių reikalų, turi savo lau
kus, bankus, laivus, krautuves, kavines, turi 
savo darbus ir savo reikalus. Tie reikalai net 
artimiausių žmonių atminimą greitai išdildo. 
Koks grandioziškas šitas paminklas, kurį 
prancūzai pastatė savo žuvušiems! Jo akme
ninės sienos nykios ir rūsčios, o po tomis sie
nomis, milžiniškame rūsyje, surinkti ilsisi 
kaulai tų, kurių kūnų niekas po mūšio negalė
jo pažinti, kurie buvo išdraskyti į kruvinus 
gabalus ir išmėtyti po laukus. Didžiausia pa
sauly žmonių kaulų kolekcija, didžiausias rin
kinys pasibaisėtinų žmonių liekanų. Jie pui
kiai matyti, šitie nežinomi kaulai, pro langus 
didžiulio pastato pogrindyje, ir šiurpo apim
tas nuo jų nukreipi akis.

Įeinu į paminklą. Ilgiausioje salėje, ei
nančioje į abu galu nuo pradinių durų, be ga
lo tylu. Čia savaime tyla žodžiai ir žingsniai. 
Pro geltono stiklo langus iš abiejų pusių lie
jasi nyki kapų šviesa, kurioje skendėja juo
di granito antkapiai, sustatyti pasieniu išil

gai per visą pastatą. Aukštos juodos žvakidės 
stovi granito antkapių galvųgalyje, ir jose de
gančios žvakės skleidžia liūdną šviesą šioje 
mirties ir tylos vietovėje. Šimtai, tūkstančiai 
vardų ir pavardžių sienose, tačiau ir čia ne vi
sos žuvusių pavardės surašytos, — šio pa
minklo sienos per mažos jiems surašyti. 
Žiaurus, kariškas linijų griežtumas šią vieto
vę daro šaltą ir nejaukią. Joje jauties, kaip 
ledo rūmuose, nušviestuos šiaurės ašigalio 
naktinių šviesų, ištryškusių horizonte, kur ne 
vieną valandėlę negali užmiršti, kad aplinkui 
neišgirsi gyvo garso, nepajusi žmogaus alsa
vimo, tik begalinė spengianti ledinių laukų ty
la. Poliruoti juodi granito antkapiai spindi 
šaltai, tartum ledų laukuose sušalę akmens, 
iš kurių dvelkia amžina ramybė ir mirtis, ak
meny atsispindėdama dreba žvakių šviesa.

O ten — lauke — vis dėlto yra gyvybė. 
Ją negailestingai žudė ištisus mėnesius kul
kos, granatos, nuodingos dujos, ir atrodė, kad 
šiuose laukuose nebeišdygs žolė, nebesuža- 
liuos medžio šakelė. Bet, štai, tenai už tos 
didžiosios vokiečių patrankos, kuri stovi pa
minklo gale, lengvame vėjuje supasi klevelis, 
rymo galvą nuleidęs dobilas, o ant jo žiedo 
nutūpė bitė. Ten, tame laukinio medžio krū
me, pragydo paukščiukas, o štai, čia, prie pat 
kelio, tarp šakų lizdas, lizde čiepsi maži kū

neliai, tiesia išžiotus snapus ir prašo maisto. 
Ir žiūrėdamas į visa tai, lyg naujai gimęs, 
jauti savo kūną, gyslomis vaikščiojantį krau
ją, girdi savo širdį, jauti rankas kojas, džiau
giesi turįs akis, galįs matyti, uosti, girdėti vė
ją, žmonių balsus, žinoti, kad ten toli Lietu
voj, yra žmonės, kuriuos tu myli, kuriems 
turi gyventi ir dirbti. Ir džiaugsmas apima, 
kada apie tai galvoji, kada atsimeni, kad dar 
nesunki, vos 30 metų, našta ant pečių ir žinai, 
su ja gali toli eiti, gali daug pakelti ir padary
ti tai, apie ką svajoji nemigo naktimis ir prie 
sąvo. dirbamojo stalo.

Kada automobilis, padaręs kelias dešim
tis kilometrų per mirties laukus, vėl įvažiuoja 
į Verduno miestelį, atrodo, kad pakliuvai ne 
į kelių dešimtų tūkstančių gyventojų būrį, 
bet patį gyvenimo centrą, į miesto širdį, kur 
kiekvienas žmogus griuvėsių paunksmėj 
brangina gyvenimą, taiką ir laisvę. Vitrinoje 
matau du baltus porcelianinius balandžius, 
suglaudusius snapukus. Jie bučiuojasi, šitie 
taikos paukščiai. Mąstau, kada žemėj nebebus 
karų,- kada ginklai bus perkalti į dalges ir 
traktorius, laukus ars ne mirties pabūklai, 
tik ramūs žmonės, džiaugdamiesi brandžia 
varpa ir puria dirva. Bet ten, Vokietijoj gir
džiu žvangėjimą fabrikų, kur kalami ginklai, 
matau traukinius, perpildytus kareivių, o 

traukinių platformas pilnas manievruojančių 
patrankų ir kulkosvydžių. Ir žinau, kad vieną 
gražų rytą gali tekti palikti žmones, kuriuos 
myliu, knygas, kurių nebaigiau skaityti, savo 
darbo kambarį, ir eiti į ugnį, tratėjimą, švil
pimą, dujas. Ir ne aš vienas, o milijonai visų 
kraštų žmonių, kurio turi sveikas rankas ir ko 
jas, tokį pat rytą gali pasijusti varomi į mir
ties laukus ir gali būti ten vėl išžudyti be jo
kio pasigalėjimo. Kokia.beprasmybė!

Aš mačiau Vokietiją, mačiau Belgiją, 
mačiau Prancūzijos centrą, miestus ir kai
mus ligi Viduržemio jūros. Ne, šitie žmonės 
nebenori karo. Jie nori alsuoti,-dirbti, gyven
ti, mylėti, jie žino, kad karas jiems, kurie rfty- 
li savo darbą ir savo kampą, atneštų tik 
kraują, ašaras ir pelenus. Ir vis dėlto . . . yra 
diktatoriai, kurie Europą stumia į karą, yra 
ginkhi fabrikantai, įtempę smegenis, die
ną ir naktį kuria planus, kaip sukelti naują 
karą, kuris jiems atneš nesuskaitomus mi- 
liardus, o dirbančiai žmonijai — neišbrenda
mą skurdą, ligas ir mirtį. Iš vienos pusės aš 
mačiau tautas, kurioms norima įkalbėti, kad 
karas, — tai visuotinė laimė, naujos teritori
jos ir pelnas, iš kitos pusės . mačiau de
monstracijas šimtų tūkstančių žmonių, kurie 
galingai reikalauja taikos ir laisvės išlaiky
mo. Ir aš supratau, kad juo didesnis būrys 

bus tų, kurie reikalauja taikos, jai dirba ir ja 
dieną naktį rūpinasi, juo Verduno laukai bus 
'toliau nuo mūsų, juo jie.su savo kapais, su 
savo bauginančiais šešėliais vis labiau grims 
į praeitį.

Europa iškankinta, sužalota, sudaužyta, 
sukruvinta. Dvi dešimtys metų anaiptol riė- 
užgydė kruvinų žaizdų. Tos žaizdos ligi šiol 
alma, pūliuoja. Karas milijonus išžudė ir su
žalo jo,milijonus įstūmė į neišbrendamą var- ' t 
gą. Tie, kurie vėl kursto ir ruošia naujus ka
rus, kurie skelbia, kad karas — žaidimas, rj 
kad karas — heroizmo mokykla, yra pamišė
liai, kuriems vieta bepročių ligoninėse* ir tai *’ 
pavojingai sergančių skyriuose. Išvažiuoda- 

. mas iš gražiosios Prancūzų žemės, taip bai
siai sužalotos, aš žinojau: jeigu kils karaš, 
žudikų durtuvai atsimuš į nesulaužomą mili- : 
jonų darbo žmonių, kurie ypatingai karo tne- 
kenčia, valios plieną ir turės subyrėti, kaip 
subyrėjo visos kruvinųjų praeities Tamerlą- 
nų pastangos laukus puošti nukirstų galvų - 
kalnais, o krauju nudažyti pasaulio upes. 
Verduno fortų griuvėsiai, kapai ir paminklai, - u 
kruvini laukai ir milijonai žuvusių — vokie
čių, prancūzų, amerikiečių — juodų ir baltų-i;’l 
— galingai šaukia: ' -Ą

— Teprasmenga karas, tegyvuoja taika Ų
(Kultūra)
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Kanados Lietuviy Motery Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį

Išgyvendinkime Buržuazi
nio Raugo Liekanas

Dažnai man teko pastebėti, y- 
patingai moterų tarpe, labai že
mos vertės pasireiškimų, tuščių 
siekių, kurie nemažai žemina pa
čios moteries asmens garbę ir 
autoritetą. Vienos iš jų nenori 
kalbėti su joms nepatinkamu as
meniu, kita save statosi moky- 
tesne už kitą, todėl skaito antrą
ją sau nelygia ir kalbėti nenori, 
trečioji šiaušiasi, kad ji graži, 
dar kita didžiuojasi, kad ji gra
žiau pasirėdžiusį už kitas ir to
kiu būdu virš minėtos rūšies mo
terys neranda sau lygios, o su 
nelygia nenori turėti jokio biz
nio. Bet nežino, kad toks kvaials 
išsistatymas yra niekas daugiau, 
kaip tik nekultūringas ir biaurus 
elgesys, kuris žemina jos pačios 
asmens garbę. Ypatingai šie 
kvaili pasireiškimai neleistini 
progresyvių moterų tarpe. Mes 
turime stengtis išgyvendinti iš 
savo tarpo buržuazinio raugo lie
kanas, išmesti iš galvos visas 
tuštybes, kurios neteikia mums 
pačioms naudos ir tolina ryšius 
tarpe įvairių sriovių, įsitikinimų, 
luomų, užsiėmimo moterų. Mes 
gyvename ne vien sau, bet ir vi
sai žmonijai, todėl turime būti 
gerais pavyzdžiais. Mes privalo
me taikintis prie visuomenės, o 
ne žiūrėti vien savo asmens am
bicijų. Moteris privalo būti nuo
širdi, mandagi, taiki, o svarbiau
siai neskaityti save aukštesne už 
kitą.

Pavydas, kuris taip-gi gana 
plačiai išsivystęs pas moteris, 
yra kita blogoji pusė. Jei kita ką 
nors geriau padarys, ar gražiau 
apsirengs, tai ir vėl širdį sopa, 
kad anoji geriau gali už ją. Pa
vydas daugiausiai gimdo ir įvai
rius apsikalbėjimus, ko pas mo
teris taip-gi netrūksta.

Tai išvardinta tik dalis blogų 
jų pusių, kurios nemažai teiki.- 
žalos pačioms moterims ir nuc 
kurių būtų galima taip lengva' 
pasiliuosuoti, jei mes stengtu- 
mes išgyvendinti buržuazinic 
raugo liekanas, o tą atsiekti ga
lėtume tik daugiau save lavin
damas, daugiau skaitydamos ge-

1 rų naudingų knygų, prigulėda 
mos prie kultūrą skleidžiančių 
organizacijų.

Progresyvės moterys, ypatin
gai turi pažinti gyvenimą kuo- 
puikiausiai, nes žengdamos pro
greso linkme mes skiname kelią 
kUriuomi keliaus visa žmonija į 
šviesesnę ir laimingesnę ateitį 
kurioje žmonijos tarpe žydėt 
vienybė, lygybė, brolybė.

Birutė

Kį GALI MOTERYS?
Gamta visus žmones apdova

noja ne vienodais gabumais. Vie
ni turi gabumų daugiau, kiti ma
žiau. Kalbant apie moteris, rei
kia pripažinti, kad gamta joms 
yra suteikusi lygiai tokius pat 
gabumus, kaip ir vyrams.

Tiesa, lig šiol moksle, politi
koje bei kitur pirmenybę užima 
vyrai. Bet tai dar nereiškia, kad 
moterys negalėtų ir tose srityse 
lygintis su vyrais.

Plačiai yra žinoma, kad Sovie
tų Sąjungoje moterys stovi ly
giai su vyrais visuose reikaluo
se ir nuo jų neatsilieka. Kas ne
žino apie Sovietų moteris dakta
res, lakūnes, rašytojas, politi
kes? Jos Aukščiausiojo Sovieto 
atstovų tarpe užima didelę dalį 
ir abelnai visame Sovietų gyve
nime parodo savo gabumus. 
Praktika jau įrodo, kad moterų 
gabumai nesiskiria nuo vyrų.

Bet moterys yra pasižymėję

SIUVĖJOS GYVENIMAS
Jaunystės dienose neturėjau 

progos išmokti kokį nors amatą. 
Susidūrusi su gyvenimo sunku
mais išvykau laimės ieškoti sve
timuose kraštuose. Kilus , tai 
minčiai atrodė, kad sumanyinas 
labai geras. Nuvažiuosiu į Kana
dą, prisikimšiu maišus dolerių, 
prisikasiu iki valias aukso ir grį
šiu tėvynėn ...

Geriausių vilčių vedama, au
džiau didžias svajones. Laimės 
sparnais sparnuota ir ištraukiau. 
Sėdžiu didžiuliam laive, džiaugs
mo kupina. Tuo tarpu mano vaiz
duotėj pinasi gražūs dvaro rū
mai, prabanga ir išteklius , . .

Jūros audrai siaučiant drebu 
'š baimės, kad tik nežūčiau van- 
' lens beribėje, nepasiekus tos iš- 
ivajotos šalies . .. Saulutė skais

čiai raudona kilo aukštyn. Mes 
sustojome Montreale. Aš ma
liau, kad mano visas gyvenimas 
ius toks gražus, kaip tas rytas 
Bet vos tik spėjau peržengti ke- 
'ias Montrealo gatves, kai pa
jutau apsivylimą. Vietoj auksi- 

,iių kalnų, radau tik surūdijusią 
geležį! Vietoj upelių vynu tekan

čių,, radau karčias ašarėles.
Griebiausi ieškoti darbo. Voi 

■Įstengiau nusipirkti adatėlę ii 
pradėjau siūti. Nors adata leng 
•vas įrankis, bet siuvėjos gyveni
mas nepaprastai sunkus. Dirbu 
ilgas valandas, bet uždarbis 
menkas . . . Darbo prižiūrėto
jas saugo, lyg asmenį besiren
giantį vogti, o jo rūstus balsas it 
gyvulį vis ragina: Hurry up 
Hurry up!

Rankos įskausta, akyse raiba 
kojos nebemoka normališkai 
vaikščioti. Namuose taipgi ,dar
bai laukia pasiilgę. Pasirodo, kad 
šioj kapitalystinėj šalyj, ir tur
tingam Montrealo mieste geras 
kelias tiktai tūkstančiais patep
tiems automobiliams riedėti . . . 
bet sunkaus darbo žmogui ke
liai neperbrendami .

Paskendau sunkaus ir netei
singo gyvenimo bedugnėj. Sielo
je nyku . . . Jaunystės saldžias 
svajones pakeitė karti realybė. 
Beviltė ateitis, nusiminimas ke
lia mintį viską pabaigti, vienu 
kartu išgeriant karčiąją gyveni
mo taurę iki dugno . . . Bet ma
no rankose atsiranda Liaudies 
Balsas. Didelėm raidėm užrašy
ta "Knygos mūsų apšvieta.” 
Skaitau. Matau, kad gyvenimo 
vargų sukuryj ne aš viena esu, 
o milijonai. Jame aiškiai nu
šviestas kelias, kuriuo darbo 
žmonės turi eiti iš nusivylimo ir

ne tik Sovietų Sąjungoje. Jos ir 
kapitalistiniame pasaulyje ver
žiasi pirmyn. Dažnai pasigirsta 
pasižymėjusių daktarkų, rašyto
jų. Vienur-kitur ir politikių. Į 
mokslo viršūnes moterų vardą y- 
ra iškėlusi Kiurje, kuri pastebė
jo taip svarbius medicinai ir 
technikai spindulius. Jei jų pa
dėtis būtų lygi vyrams, tai dar 
daugiau moterų vardas būtų pa
sižymėjęs. Be to, kapitalistinia
me pasaulyje ne visos moterys 
nori būti lygiomis su vyrais. 
Daugelis iš jų rūpinasi tik tuš
čiu savo grožiu, kad labiau pa
tikti vyrams ir už jų pečių turė
ti; berūpestingą, viskuo perteku
sį gyvenimą. Daugelis tų mote
rų, kurios turi pakankamai iš
teklių siekti mokslo, jo nesiekia, 
bet save auklėja ir pratina būti 
vyro užgaidų tenkintoja.

Moterys daug gali. Jos gali 
daugiau, negu vyrai. “Vyrai ne
gali vaikų gimdyti, o mes viską 
galime” — teisingai, sako mote
rys.

Moterys dar negali būti tik 
rabinais ir popiežiais.

O. Z. British Columbijos seimelyje yra 
trys moterys atstovės. Viena iš 
jų, Mrs. Dorothy Steeves (kai
rėj), CCF atstovė, yra smarki 
kovotoja. Ji pareiškė, kad šis ka
ras yra imperialistinis ir darbi-

Moterys
i

Išėjus į miesto gatvę papras
tą darbo dieną, sutiksi daugybę 
moterų, kaip bičių gražią vasa
ros dieną, zujančių tai į vieną, 
tai į kitą gatvę. Vienos jų apsi
rėdę puikiais drabužiais ir pečius 
apkarstę brangiais lapės kailiais, 
kitos pigios medžiagos, papras
tesniais aprėdalais apsivilkusios.

Įsižiūrėjęs į šią judančią mi
nią, ne vienam gal kyla klausi
mas, kur tos moterys eina, kas 
jas vylioja? Tai nėra paslaptis ir 
kiekvienas gali lengvai atsakyti 
— jas traukia puikiai išpuoštos 
sankrovos su naujausios mados 
drabužiais, "papuošalais ir kitais 
dalykais.

Gyvenant šio amžiaus išradi
mų ir patobulinimų gadynėje, e- 
sam įpratę prie šio amžiaus nau
jenybių, todėl kartais koks tech
niškas išradimas nesukelia mi
nioje tokios sensacijos, kiek 
nauja skrybėlaičių mada.

Apie madas rasime prirašytus 
ilgiausius straipsnius laikraš
čiuose ir žurnaluose. Mažuose ir 
dideliuose suėjimuose išgirsime 
moteris besikalbant apie naujas 
madas, žodžiu, — kur tik žengsi, 
tenai susidursi su naujomis ma
domis, tartum, mados būtų ku
riamos ne del žmonių, bet žmo
nės del madų.

Mados nėra koks tai naujas 
išradimas. Jos gyvuoja nuo senų 
laikų. Pavartę istorijos lapus, 
pastebėsime, kad dar prieš kata-

skurdo į laisvą ir šviesų gyveni
mą. Kyla manyje viltis. Lengvė
ja mano našta, nes aš esu ne vie
na . . . Vėl grįžta energija. 
Mano planus puošia graži 
vaizduotė, bet jau ne tokia skys
ta ir tuščia, kaip vykstant į šį 
kraštą, bet reali, tikra, įgyven
dinama.

Čia darbo žmonių apšvietos 
draugija, čia vedama kova prieš 
skriaudas ir neteisybes. Aš sto
ju į būrį ir drauge su kitais vei
kiu už nusiminimo ir beviltės 
prašalinimą, už darbo žmonių 
rytojų . . .

Čia randu knygų. Susipažįstu 
su visais savo klasės draugais. 
Smagu, kad aš ne viena ir tvirtai 
žengiu pirmyn.

Siuvėja

ninkams neremtinas. Premjeras 
Patulo grūmoja jai su kariniais 
įstatymais, bet ji nenusigando. 
Ji yra viena iš tų kelių CCF vei
kėjų, kurie teisingai žiūri į šitą 
karą. >

ir Mados
' .... • <hw; ■ '•

likybės atsiradimą romėnai ir 
graikai jau žinojo apie madas. 
Gražioji Eigipto karalienė Kleo
patra buvo viena iš-ęugabiausių 
tų laikų modisčių. Kada romėnai 
nugalėję eigiptiečius.isu didžiau
siu triumfu įžengė Jį ''Romą ves
dami pulkus vergų, veždami ve
žimus brangenybių, priplėštų iš 
užkariautų šalių, kartu atvežė ir 
Egipto karalienę Kleopatrą. Ji 
savo grožiu ir nepaprastu tuale
tu nustebino romėnus ir ne vie
no didiko pavergė širdį.

Romos garsiosios matronos 
pemėgdžiodamos Kleopatrą, per
ėmė jos drabužių, papuošalų ir 
plaukų šukavimo madą. Vietoj 
togų, kurias nešiojo permetę vie
ną galą per kairįjį petį, pradėjo 
austi iš vien drabužius su įvai
riais papuošalais ir įvairiais dir
žais. Tik senovėje mados buvo 
teprieinamos aukštesniesiems 
luomams ir jos ne taip dažnai 
keisdavos, kaip dabar. Viena 
pravesta mada kartais užsilikda- 
vo per kelius šimtmečius, kol ko
kia drąsi gražuolė, arba smar
kus to krašto žmonių sukrėti
mas, padarydavo įtekmės į juos 
pačius, kartu į jų papročius bei 
apsirengimo būdus ir formas.

Mados daugiausiai yra skiria
mos del moterų, nors ir vyrai ne 
kiek mažiau atsilieka nuo jų. Is
torija rodo, kad XHI ir XIV 
šimtmetyje, vyrai buvo ant tiek 
uolūs madų sekėjai, kad pra
lenkdavo ir moteris. Gal būt to
dėl, kad tie šimtmečiai buvo ri- 
cierių gadynės laikotarpis. Ricie- 
riai, norėdami įtikti savo da
moms, kad laimėjus jų meilę, 
smarkiai ir puošdavos. Žinoma, 
kuo gražesnis vyras ir dailiau 
apsirengęs, tuo labiau įtikdavo 
tų laikų damoms. O damos meilė, 
dažniausiai reikšdavo didelius 
turtus ir per juos didelę garbę. 
Todėl dažnai ricieriai del damos 
meilės paaukodavo ir savo gy
vybę, stojant arba šaukiant savo 
konkurentus į dvikovą. Todėl ir 
mados tuo laiku svarbią rolę lo
šė vyrų tarpe.

Kadangi dabartiniu laiku, gy
venant kapitalistinėse šalyse, 
kur viskas remiasi ant blizgan
čio metalo ir jėgos; žmonių gy
venimas, jų kultūra ir net mora
lė daug nuo to priklauso. Mote

ris būdama fiziniai silpnesnė, 
per šimtmečius buvusi pavergta 
ir išnaudojoma, ji ir šiame, taip 
vadinamam “kultūros ir civiliza
cijos” šimtmetyj dar neįstengia 
nusikratyti tų vergijos pančių, 
kuriuos nešiojo jų senelės ir se
nelių senelės. Užsilikę seni įpro
čiai, tradicijos, nusenę įstatymai, 
teisių nelygybė, varžo moters 
laisvę. Jos neturėdamos pilnos 
laisvės, tinkamos apšvietos, pa
puola į stipresnes rankas, ku
rios ir nustato moters gyvenime 
vagą. Toji stipresnioji jėga yra 
kapitalas, kapitalistinė socialė 
santvarka ir vyras.

Kapitalas, norėdamas išlaiky
ti savo stovį, ieško būdų, įdant 
suradus rinkas savo išdirbi
niams. Panaudodamas moterų į- 
gimtą palinkimą prie dailės ir 
pamėgimo puoštis, įkinkė madas 
į darbą. Moteris, kartais net nu- 
siskriausdama save ekonominiai, 
aukoja pinigus ir net savo svei
katą del jų.

Vyras, būdamas fiziniai stip
resnis už moterį ir turėdamas 
pasiglemžęs krašto valdžią, jos 
įstatymus ir kapitalą, jis nusta
to ir moterų madas netiesiogi
niu būdu. Moterys būdamos pa
vergtos po vyru ir kapitalizmo 
letena, neturi galimybės įgyti ap
švietos, neturi jėgų stoti į at
virą kovą su už save daug stip
resniu priešu. Tada jos stengiasi 
prisitaikyti prie esamų aplinky
bių, nusižemindamos ir patai- 
kaudamos savo valdonams. Ge
riausias būdas įtikti vyrui yra 
grožis ir mados. Jie moters gro
žį, ypatingai turčių tarpe, stato 
kartais aukščiau už jos protą ir 
išsilavinimą. Mados papildo mo
ters grožį ir ją paįdomina.

Moters gyvenime, kapitalisti
nėse šalyse, svarbu patikti vy
rams, nes daugelio moterų liki
mas priklauso nuo vyrų: kuo la
biau moteris patiks vyrams ir 
įstengs juos suįdominti, tuo ge
resnį ji galės susikurti gyveni
mą. Mergina galės lengviau susi
rasti sau tinkamą vaikiną, o mo
teris — ilgiau galės išlaikyti sa
vo vyro meilę. Mados būdamos 
grožio papildytojos, tuose atve
juose puikiai pasitarnauja. Ir ne 
viena, net darbininkė moteris 
praleidžia daugybę pinigų del 
naujos mados drabužių ar pa
puošalų. Nežiūrint, kad kartais 
mados kenkia jų sveikatai ir 
daugeliui sutrumpina gyvenimą 
ar atima gyvybę, kaip tai suvar
žyti gorsetai, aukštos batų kur- 
kos, nedavalgymai ir taip toliau, 
bet vis vien moteris nesiliauja 
jas vaikę ir save kankinę. Ir 
kaip gali pasiliauti, jei vyrai to 
reikalauja, jei jiems patinka 
liekna moteris, raityti plaukai, 
gražios kojos?

Gal daugeliui teko girdėti pa-

Mr. Hilliard McGarvey, kurią 
išgelbėjo 6 metų mergaitė, duk
tė. Visa šeima, motina ir šeši kū
dikiai, kietai miegojo, kai namas 
pradėjo degti. Bet šešių metų 
mergaitė visgi pajuto ir pradėjo 
rėkti. Motina šiaip taip visus 
vaikus išsikraustė, pirm namas 
sugriuvo.

saką apie “Peleną ir jos seseris,” 
kurios norėdamos apsivesti su 
karalaičiu davės net savo kojas 
apkapoti, idant įmovus į mažą 
kurpaitę ir tapus karalaičio žmo
na. Nors ta pasaka yra sena, 
kaip gal senai yra pavergtos mo
terys, bet puikiai atatinka šiai 
“kultūros ir civilizacijos” gady
nei.

Todėl ir ta marga moterų mi
nia, pataikaudamos vyrams ai 
verčiamos reikalo, skuba į san
krovas, kad pasipuošti naujau
sios mados drabužiais ir įsigyti 
joms reikiamų dalykų.

Darbininkei moterei mados 
atneša daugiau žalos negu nau
dos, nes, viena, kad ji smarkiai 
nukenčia ekonominiai, o antra, 
jų sveikatai daugiau kenkia, ne
gu turtuolei. Per dieną dirbusiai 
moteriai dirbtuvėse, tarp dulkių 
ir blogo oro, išsieikvoja energi
ja, o mados reikalauja energijos 
ir geros sveikatos. Bet darbinin
kė moteris del to neturėtų nusi
minti, jei ji negali spėti sekioti 
madas. Ji tikgali didžiuotis, kad 
nesinauduoja tuo vergijos įran
kiu. Švarus ir kuklus drabužis 
moterį daugiau puošia negu per
dėtas puošnumas. Perdėtai pasi
puošusi moteris ar mergina visa
dos lieka pajuokiama, nors tik
renybėje ji yra verta pasigailė
jimo, kad tokiu, ne sulig savo e- 
konominės padėties, puošimus; 
parodo savo tuštybę ir vergišką 
pataikavimą madoms, kurios ja; 
nieko gero neduoda ir duoti ne
gali.

Socialistinėje šalyje, motery; 
į madas mažai kreipia dėmesį 
Jos, naudodamos savo įgytomis 
laisvės ir ligybės teisėmis, pajė 
gė nusikratyti visų senų papro 
čių ir tradicijų žeminančių mo 
teris, kartu ir madų, kurios nie 
ko ištikro gero moterims neduo 
da, kaip tik nepatogumus, skaus
mus, nesveikatą ir pažeminimą.

Linkėtina, kad ir lietuvės mo 
terys, paimdamos pavyzdį iš so 
cialistinės šalies moterų, liautų 
si vaikę madas ir krovę turtui 
kapitalistams, kurie tais turtai! 
stengiasi jas dar daugiau pa 
vergti.

J. N.

Virėjoms Patarimai
Bulvės ir Kiauliena

Nuskusk ir labai plonai su- 
piaustyk bulves, nuplauk ir įdėk 
eilę į lėkštą bliūdą, apibarstyk 
druska ir pipirais ir uždėk ma
žus šmotukus sviesto ir cibulių 
Tada vėl eilėmis sudėk bulves i: 
virš minėtus prismokus iki bliu 
das bus pilnas Viską sudėjus, a 
pipilk pienu, o ant viršaus už 
dėk keletą “Pork chops,” api 
barsčius juos druska, pipirais i) 
sviestu. Jei turi pauderio, kur 
vartoji kemšant vištą del kepi 
mo “poultry seasoning,” užbars 
tyk truputį ant mėsos. Karštame 
pečiuje kepk apie valandą laiko 
Kuomet vienas šonas parus, ap 
versk kitą šoną. Valgyti reikir 
karštą.

----- oOo-----
Barščiai su Pasninku

Išvirti batvinius iki bus min
kšti. Įpilk į puodą vandens tiek, 
kiek reikia del barščių, užvirink 
vandenį, tada sudėk druską, pi
pirus, vieną pusę lapelio, cibulį 
ir gabaliuką sviesto, pavirink 
kokias 15-20 min., tada sudėk 
smulkiai supjaustytus burokus- 
batvinius ir jei yra pora išvirtų 
ir smulkiai supiaustytų džiovin
tų grybų. Baltinti juos reikia 
štai kaip: Paimk vieno kiaušinio 
trynį, išmaišyk gerai su šaukštu
ku, pridėk miltų, Smetonos ir iš
trink kartu. Galima dapilti tru
putį ir pieno, paskui pilti į tą mi
šinį karštų barščiij ir išmaišius

Ar Užsisakėte Amerikos 
Lietuviy Motery Seimo

Knygelę
Pereitame L. B. Moterų Skr. 

buvo atsikreipta ir skatinta, kad 
Kanados lietuvės moterys pa
sistengtų įsigyti labai naudingą 
Amerikos Lietuvių Moterų Sei
mo knygą, kurioje atsispindi vi
sa seimo eiga, ten yra sutrauk
ta visos paskaitos - prakalbos, 
skaitytos seime, kai kurių veikė
jų atvaizdai ir bendrai sutrauk
ta smulkmeniškai visi seime at
likti darbai ir planai ateities vei
kimui.

Organizacijos ir pavieniai gy
venančios Kanados lietuvės, tu
rėtų užsisakyti minimą knygą, 
nes ji mus supažindins su ameri
kiečių moterų veikimu. Knygos 
kaina labai žema, vos 15 b. Už
sakymus siųskite Seimo sekreto
rei, drg. K. Petrikienei, 221 
South 4th St., Brooklyn, N. Y.

GROŽIS NEATSAKO
VISŲ REIKALAVIMŲ

Paskutiniuoju laiku, ypat
ingai paskutinių kelių metų lai
kotarpyje, įvairiose tautose yra 
įsigyvenęs paprotys rinkti "gro
žio karalienes.” šitas metodu 
buvo praktikuojamas ir mūsų tė
vynėje — Lietuvoje, keli metai 
tam atgal. Toki rinkimai vyko ir 
tarpe Amerikos lietuvių. Pana
šūs rinkimai, rimtai protaujan
čiam žmogui, atrodę ne rimtu 
dalyku, ypatingai, kad toki rin
kimai iki šiam laikui buvo ve
dami atsižvelgiant į kontestah- 
tės grožį vien tik išviršiniai, vi
siškai neatsižvelgiant dvasinių 
savybių.

Bet štai, paskutiniu laiku An
glijoj, rengiančioms prie panašių 
rinkimų, jau apart viršutinio 
grožio, buvo statomi nauji rei
kalavimai, k. t.: apart grožio , 
kreipiama nemažai dėmesio ir į 
kandidatės išsilavinimą, jos Ži
nojimą mokslo, meno, politikos 
srityje, taip pat ir į jos charak
terį — būdą.

. šitoks “grožio karalienės” rin
kimas jau galima ir protingam 
žmogui daleisti, kad yra protin
gas, nes jis gali daugiau ar ma
žiau paskatinti merginas, ypatin
gai gamtos apdovanotas išvirši
niu grožiu, daugiau domėtis kūO 
nors naudingesnių, o ne vieni 
pauderiu ir kitais dažais ir nebū
ti vien tuščiomis papūgomis.

Pat.

Motery Rolė Laike Karo
—---- — J jį>

Kapitalistinis pasaulis taikos 
metu visai nesirūpina moterų pa
dėtimi ir jų reikalais, bet karui 
ištikus moterys nepalieka tokioj 
užmarštyj, kaip taikos metu.

Karo laiku į moteris lieka at
kreiptas didelis dėmesys. Tas La
jai ryškiai iškilo Anglijoje.

Karui prasidėjus, kada, mobi
lizacijos vyrus atitraukė nuo lau
kų darbų, tuojau Anglijos vy
riausybė griebėsi organizuoti 
moteris į darbų batalijdiiuB, Vo
kietijos moterų darbų batalijbnų 
piavyzdžiu. Valdžios pastangomis 
tuojau liko tokia armija sudary
ta iš 25,000 moterų bei merginų.

Kaip laikraščių koresponden
tai iš Londono praneša, tai tos 
valdžios pastangos neduoda gerų

(Nukelta ant 6-to puslp.J ą į

supilti į puodą. Užbaltinus, rei
kia užvirinti, nes kitaip sutrauk
tų ir nustotų skonio.
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Montreal, Que.
LLD 47 Kp. Narių Dėmesiui
Brangūs draugai, jau baigiasi 

šie metai, bet dar daug narių e- 
sate neužsimokėję savo narines 
duokles, o tuo tarpu centrui rei
kalinga atsilyginti padarytos 
skolos išleidžiant žurnalą “švie
są” it knygą, kurią visi užsimo
kėję nariai gauna.

Be to, jau Centrui reikalinga 
ruoštis ateinančių metų knygos 
prirengimui. Tad, brangūs drau
gai, pasistengkit dar šiais me
tais užsilikusius mokesčius ap
mokėti. Laukiu nuoširdaus atsa
kymo.

J. Pelakauskas
, Finansų Sekret.

Winnipeg, Man.
Svarbus Susirinkimas

Pranešame visiems Winnipego 
lietuviams, LLD 217 kuopos na
riams ir simpatikams, kad kuo
pos susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 31 d„ 2 vai. po 
Fletų, 240 Manitoba Ave.

Kviečiame visus ir visas daly
vauti susirinkime, nes bus labai 
svarbus susirinkimas. Bus ap
tarta daug svarbių reikalų ir 
renkama 1940 metams valdyba.

Kuopos Valdyba

Wlnnipegiečių ir Apylinkės 
Lietuvių Dėmesiui

Puikus ir didelis Liaudies Bal
so Balius Winnipege. įvyks šeš
tadienį, gruodžio 30 d., lietuvių 
svetainėje, 240 Manitoba Ave.

Wisi Winnipego ir apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Pradžia 8 vai. vakare.
L. B. Vajaus Komitetas

Į 7 Kuopos Narius
Šiuo kreipiuosi į visus SDKL 

SPD 7-tos kuopos narius, prašy
damas, kad pasistengtumėte už
simokėti savo nario mokesčius 
už 1939 metus, kurie dar nesate 
užsimokėję.

Mokesčius prašau užsimokėti 
būtinai iki naujų metų, bet ne 
Vėliau 10 d. sausio, nes reikia 
priduoti atskaita ir visas knygai 
naujai išrinktai kuopos valdybai 
1940 m.

Užsimokėdami mokesčius ne 
tik save apsirūpinsite ir apsisau
gosite nuo suspendavimo, bet ii 
valdybai, o ypatingai finansų 
sekretoriui, palengvinsite priruo- 
šimui atskaitos. Užvilkinimas 
mokesčių trukdo ne tik kuopos 
valdybos, bet ir Centro Komitete 
darbą.

Esančių provincijose prašau 
siųsti mokesčius šiuo adresu: M. 
Bukauskas, 240 Manitoba Ave.. 
Winnipeg, Man.

M. Bukauskas
7 kp. finans. sekretorius

W -y w w f T -r-'*

, Advokatas ir Notaras

‘ M. W. Kellermaon
’ 371 Bay St., Toronto 2,
t Ontario

Ofiso Telefonas: WA 5900 
Rezidencijos: ME 1425 

(Kalba ir vokiškai)

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spaditia Ave„ Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rcr.lclehcl.los Et 7922 

t

Tel. EL. G579 — WA. 8714
BOYKACH & BOYKACB <

Real Estate Agentai 
Parduodame Ir Ifirendnojame namus ir farmas. Iškolektuojame reridas., 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

188 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W.. TORONTO
Įi,i -'fTĮ--..-a:......... u... ... ........ ................ ............ ,------

žiloje Senovėje šiaurė 
Buvo Apgyventa

Omsko kraštotyros muziejaus 
ekspedicija Sovietuose nesenai 
ištyrė Liapin ir Sosvos upių 
krantus. Tų tyrinėjimų metu li
ko atrasta 23 senovės žmonių 
stovyklos, kurių tarpe būta ir ga 
na tirštai apgyventų vietovių su 
ypatingomis tvirtovėmis. Visos 
stovyklos įsikūrusios apie 500 
kilometrų nuo Saranpolio ir Be- 
rezovo. Tai įrodo, kad šiaurinė 
Sosvos sritis žiloje senovėje bu
vo gana tirštai apgyventa.

Ekspedicija gana tiksliai nu
statė stovyklų vietas. Patirta, 
kad gyvenamąją vietą senovės 
žmogus rinkdavosi aukštumoje ir 
prie upių.

Tų laikų žmogui namus atsto
davo rūsiai, maždaug apie 2 met
ru žemės gilumoje.

Kasinėjant tokius rūsius, su
rasta labai daug tų laikų namų 
apyvokos daiktų. Rasta daug ke
ramikos pavyzdžių — molio indų 
3U‘ įvairiausiais pagrąžinimais, 
o taip pat daiktų iš akmens ir 
kaulo: maltuvė grūdams malti, 
kauliniai peiliai ir t.t.

----- ,------------

Leidžiame Miko Petrausko 
KOriniįį Leidinį

Miko Petrausko Kūriniams 
Leisti Komiteto narių posėdis į- 
zyko gruodžio mėnesio 5 d. 
žvarbiausias klausimas, kuris 
šiame posėdyje buvo svarstytas 
— pirmutinio leidinio Petrausko 
kūrinių išleidimas. Kaip žinia, 
šis komitetas susiorganizavo tuo 

' ikslu, kad įamžinti Miką Pet- 
auską, tiek daug nusipelniusį 
Ymcrikos lietuviams ir visai lię- 
ųv.’ų tautai. O įamžinti gražiau- 
įai galime plėsdami jo kūrinius, 
r* ragindami Amerikos lietuvių 
ais kūriniais naudotis.

Komitetas iki šiol turi surių- 
:ęs pinigų $221.00. Vadinasi, kad 
r kuklus bus pirmutinis leidi- 
lys. jam esamų pinigų dar ne- 

. ižteks.
Taigi Komiteto nariai ir 

varstė šias problemas. Plrmiau- 
iai dėl paties leidimo. Nutarta 

• šleisti 20-25 Miko Petrausko 
'ainos, — chorams, grupėms ir 

■ olistams. Tai bus gražus rinki- 
tys ir labai naudingas mūsų dai- 
ininkams. Daugelis mūsų dai
lininkų, mat, pastaruoju metu 

’ au nebegali gauti tų leidinių, — 
šsibaigė. Nutarta leidinin įdėti 

’ r Miko Petrausko biografijos' 
jruožus. Viršelis bus gražus, su 
:ompozitoriaus atvaizdu. Komi- 
;etas apskaičiuoja, kad šio pir- 
nojo leidinio išleidimas kaštuos 
apie $400.

Miko Petrausko Kūriniams 
Leisti i Komitetas atsikreipia į 
gerbiamąją Amerikos lietuvių 
zisuomenę, prašydamas para
mos — aukų. Aukos galima su- 

.kelti visokiais būdais: pramogo
mis, bei šiaip organizacijos ir 
draugijos, bei chorai, kurie turi 
ižduose, turėtų kiek nors tam 

.tikslui paaukoti.
Be to, Komitetas pagamino 

ipeciales knygutes leidinių už
sakymams rinkti. Leidinio kaina 

-bus $1.00. Į knygutę įeina de
šimts kvitelių, — vadinasi, de
šimčiai atskirų užsakymų, šios 
knygutės prenumeratoms rinkti 
bus išsiuntinėtos plačiai per vi
są Ameriką visiems meno mėgė
jams ir visuomenės veikėjams. 
Komitetas nuoširdžiai prašo visų 
stoti mums į talką parinkti už
sakymų. Juo daugiau bus užsa
kymų, juo greičiau jie pasieks 
Komitetą, tuo mažiau reikės au
kų ir tuo greičiau pasirodys visų 
taip laukiamas šis brangaus 
mums visiems kompozitoriaus 
kūrinių leidinys.

Vokiečių šarvuotlaivio Admiral 
Graf Spee kapitonas Hans Lang- 
sdorff prieš nusižudymą. Sako
ma, kad pas vokiečius tokia tra
dicija. Jei laivas būna sunaikin

tas, tai kapitonas turįs išnykti. 
Veikiausiai jis būtų žuvęs kovoje 
su anglų laivais, bet nenorėjęs 
kovos pradėti, kad nepražudyti

virš 1,000 jūrininkų. Prieš nusi
žudymą pareiškė, kad jis esąs 
laimingas, jog jūrininkai išgel- 
laimingas, jog išgelbėti jie.

Balwk Už Progresyvius ‘
Kandidatus Laike Rinkimų

Naujų metų dienoje, sausio 1 
d. įvyksta Toronto miesto tary
bos rinkimai. Artinantis šiems 
rinkimams miesto turčiai sten
giasi užčiaupti progresyviams 
kandidatams burnas, kad jie ne
galėtų Toronto miesto gyvento
jams parodyti, kaip jie yra iš
naudojami, kada miesto valdyba 
ir taryba yra turčių atstovų ran
kose.

Aiderman as Stevzart Smith, 
kuris per porą. pastarųjų metų 
atstovavo Toronto miesto žmo
nių reikalus ir gynė juos nuo 
ląr didesnių mokesčių apkrovi
mo, užsitarnavo didelės žmonių 
pagarbos. Jo buvimas miesto ta
ryboje sutaupė miesto žmonėms 
tūkstančius dolerių, kuriuos jie 
būtų turėję sumokėti pavidale 
naujų ir padidintų taksų.

Štai kokias viešpataujančias 
Toronto mieste neteisybes iške
lia aid. Smith, kandidatas į mies
to kontrolierius ateinantiems me
tams :

Sulig dabartinės esančios tvar
kos, miesto mažųjų namų savi
ninkams mokesčiai yra keįiami, 
o didžiųjų namų savininkams 
mažinami, štai, pavyzdžiui: e- 
santis namas ant 216 Beatrice 
St., kuri statant desėtkus metų 
atgal kainavo $3,000, tai dabar 
už jį mokesčiai pakelti; namas 
dabar vertinamas $3,375 ir nuo 
tos sumos savininkas turi mokė
ti mokesčius; gi namas esantis 
ant 4 Castlefrank Drive, kurio 
vertė yra $103,000, dabar verti
namas $23,313 ir jo savininkas 
nuo tos sumos moka mokesčius.

Ką tas reiškia ? Tas reiškia tą, 
kad turčius liko paliuosuotas nuo 
mokesčio už $80,000. Turčiams, 
mokesčiai .sumažinti, o neturtin
giesiems pakelti.

Čia tik vienas pavyzdys, kurių 
Toronto mieste yra tūkstančiai.

Jei aid. Smith bus išrinktas 
į kontrolierius, jis darbuosis, kad 
mokesčiai už namus būtų teisin
gai paskirstyti — turčiams už
dėti didesni, o neturtingiesiems 
sumažinti, atatinkamai namų 
vertei.

Dabar didžiosios krautuvės 
proporcingai moka mažesnius 
mokesčius už mažųjų krautuvių

Pasitikėdami, kad gerbiamoji 
Amerikos lietuvių visuomenė ir 
gerbiamieji veikėjai šį mūsų pra
šymą maloniai’išklausys, pasilie
kame,

Miko Petrausko Kūriniams
Leisti Komitetas.

K. Petrikienė, — pirm.
Kl. Jurgelionis. — vice-pirm.
B. šalinaitė, — sekr.
Dr. J. J. Kaškiaučius, — ižd.
Užsakymus ir pinigus siųsti 

sekretorei:
B. Šalinaitė,

427 Lorimer St.
Brooklyn, N. Y. 

savininkus. Kas turėtų būti prie
šingai.

Dabar neturtingieji turi sumo
kėti už bankų valdomus namus, 
nes tie namai yra visai laisvi nuo 
mokesčių.

Aid. Smith būdamas kontrolie
rium kovos, kad bankininkus ap- 
dėjus mokesčiais.

Dabar miesto majoras, kont
rolieriai ir aldermanai dalinasi 
tarpusavyje taikstančius dolerių 
honorarų pąyidale už kiekvieną 
savo pajudėjimą, nežiūrint to, 
kad jie, gauna nemažas algas.

Smith reikalauja tų pinigų su
mų mėtymą, .sustabdyti.

Dabar mięštas turi 92,000,000 
dolerių sl|pk$, už kurią sumą 
bankininkams moka 4%, o tuo 
tarpu bankininkai moka tik iy2 
nuošimčio sąyo skolintojams.

Atatinkamai už tą skolą nuo
šimčius numųšus, miestas kas 
metai sutaupytų 2,300,000 dole
rių. Dabar tie su virš du mili
jonai dolerių, yra kas metai iš
metami iš miesto iždo be jokios 
prasmės, visai veltui.

Dabartiniai miesto valdytojai 
del to nieko nedaro ir nedarys, 
nes jie atstovauja ir gina bankie- 
rių ir turčių reikalus.

Iš to, kas paminėta trumpai, 
aiškiai matosi, kaip miesto val
dytojai dabar švaisto milijonus 
dolerių į šalis, kuriuos sumoka 
Toronto gyventojai. Jie nesirū
pina žmonių būvio pagerinimu, 
mokesčių sumažinimu, bedarbių 
aprūpinimu, viešųjų darbų pra- 
vedimu, bet susirinkę galvoja ir 
stengiasi turčių interesus apsau
goti: mokėti jiems didelius nuo
šimčius už paskolas, numažinti

LIAUDIES BALSO SLEI- 
TAS Į TORONTO MIESTO 

TARYBĄ

Į Majorus

J. Lewis Duncan
4-----

Į Kontrolierius

Aid, Stewart Smith
Į Aldermanus

Mrs. Jean Laing
(Ward 3)

• • •

J. B. Salsberg
(Ward 4)

A • * *

Fred Collins
(Ward 5)

* # #

E. E. Woolen
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nuo jų turto mokesčius, paliuo- 
suoti juos nuo mokesčių, o visą 
mokesčių naštą užkrauti ant dar
bo žmonių pečių.

Stewart Smith būdamas kont
rolierium daug tvirčiau galės 
ginti žmonių reikalus ir juos ap
gins, ką ne sykį yra įrodęs savo 
darbais, būdamas aldermanu.

Įsitėmykit, ne žodžiais, bet 
darbais!

Būdamas aldermanu Stewart 
Smith visados gynė darbo žmo
nių ir mažųjų namų savininkų 
reikalus ir jo pasidarbavimo dė
ka liko atmušta daug užsimoji
mų ne tik naujų mokesčių už
dėjime, betir pragyvenimo rei
kalų pabrangime;

Kas nežino, kaip Smith dar
bavosi del sustabdymo anglių 
kainos pakėlimo; kas nežino, 
kaip Smith darbavosi, kad nu- 
mušus pieno kainą? Po sėkmin
gai Smitho pravestų darbų ir po 
šiai dienai pieno kainos pieno 
trustai nedrįsta kelti.

Miesto ponai jau senai pla
nuoja pakelti taksus ir ant van
dens, bet dėka Smitho pastan
goms, jie šiais metais to nedrįso 
užsimoti; nes Smith apie tokių 
taksų pakėlimą neleido nei kal
bėti, nes dabar jau žmonės už 
vandenį taksus moka didesnius, 
negu faktinai, bei didžiųjų namų 
savininkai.

Smith būdamas aldermanu, 
vienas sugebėjo mokesčių padi
dinimą sustabdyti, bet būdamas 
kontrolierium, jis jau galės dar
buotis ir kovot už atatinkamą 
mokesčių sumažinimą, už bedar
bių tinkamą aprūpinimą, už vie
šųjų darbų pravedimą.

Balsuodami už Stewart Smith 
į kontrolierius, jūs balsuosite už 
savo reikalus.

Tad visi pasistenkite balsavi
muose dalyvauti ir paraginkite 
savo kaimyną tą patį atlikti.

Balsuokite tik už, Stewart 
Smith į kontrolierius, o į alder
manus už Fred Collins 5 warde, 
ir už J. B. Salsberg 4 warde, nes 
jie darbuojasi del tų reikalų 
kaip ir Smith ir turi tą pačią pro
gramą.

Darbininkas

Vilnius. — Lietuviams užėmus 
Vilnių paaiškėjo, kad Lenkijos 
nonai prieš pabėgdami iš Vil
niaus krašto visiems savo tar
nautojams išmokėjo algas net po 
kelis mėnesius iš kalno ir išda
lino visą turėtą maisto atsargą, 
produktus ir kitką, kas tik buvo 
valdžios rankose. Viską kas tik 
buvo valdžios, jie išsidalino tarp 
savęs ir suslėpė, bet vargingoji 
visuomenė, darbininkai ir vals
tiečiai nieko negavo. Todėl tai 
Vilniuje greitai buvo pajusta 
maisto ir kitų reikmenų trūku
mas.

Motėm įpenimas ir Veikimas
(Atkelta nuo 5-to puslp.) 

rezultatų. Nors moterų darbo 
batalijonas yra sudarytas, bet jį 
sudaro miesto 'moterys, silpnos 
sveikatos ir nepakankamai stip
rios, kad galėtų vyro laukų dar
bus atlykti. Ūkiiį darbai iš jų 
pareikalauja daug sveikatos, bet 
skurde augę ir gyvenę moterys 
tokios sveikatos neturi, todėl ir 
farmeriai nenori jų laikyti, ne 
žiūrint, kad jos yra priverstos 
dirbti už labai mažą atlyginimą 
Joms moka tik po 20 dolerių į 
mėnesį.

Todėl nežiūrint didelės moterų 
armijos, vos tik apie 2,000 iš jų 
yra pristatyta į darbus. Visos 
kitos lieka be užsiėmimo.

Ūkių darbininkų problema la
bai rimtai iškyla ir Anglijoje. Į- 
vyksianti sausio mėnesį mobili
zacija dar 15,000 vyrų paims iš 
ūkių. 600,000 darbininkų Angli
jai reikalinga ūkio darbams 
Bandymas vyrus pakeisti mote 
rimis nedavė gerų rezultatų, ta 
dabar Anglijos Valdžia planuoji 
žemes ūkio darbininkus palikt 
prie darbų, o jų vieton į kariuo
menę imti moteris ir merginas.

Nors toks tarimas dar oficia
liai nėra priirfitas, bet jau Lon
done yra organizuojamas mote
rų batalijonas. Moterys apvelka
mos kariška uniforma, įduoda 
šautuvą joms į rankas ir lavina 
kaip iš tų ginklų žudyti žmones. 
Kiek jau tų moterų kariuomenės 
batalijone yra, pranešimai nenu
rodo, tas yra laikoma karine pa- 
slaiitifhi, bet jų jau yra ir dažnai, 
jas. tenka su šautuvais maršuo- 
jant matyti “kur nors Anglijoj.’’

Štai; mes matom, kad karo lai 
ke moterei uždedamos tos pačio? 
pareigos, kaip ir vyrams; jos 
pastatomos drauge su vyru ir ii 
jų tiek pat reikalauja, kaip ir ii 
vyrų..

Tad ar nėra reikalo visom? 
moterims bendrai su vyrais dirb 
ti organizacinį darbą už bendrus 
klasės reikalus? Ar ne laikas 
moterims pareikalauti dabar ui 
jų darbą atlyginimo, tokio pat 
kaip ir vyrų? Karo laike joms 
pareiga uždedama tokia pat, kalį 
ir vyrams, bet kodėl jos atliktai 
dirbtuvėje darbas mažiau įverti 
namas? Jos darbu minta turčia 
ir krauna sau milijonus lygia’ 
taip pat, kaip ir dirbančių vyrų

Tad ar nereikia moterims 
bendrai su vyrais kovoti už save 
teises ir reikalus ?

• O. Z.
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SŪNŲ ir DUKTERŲ- DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA 

Svetainės palaikymui rengia smagius 

Kalėdinius Šokius i
šį Vakarę, Gruodžio (December) 25 d. |

6 DENISON AVE. i
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•^.'Lietuviškiems ir “moderniškiems” šokiams grieš A. Morkio 
vadovaujamas orkestras.

Merginos ir moterys iki 8.45 vai. bus įleidžiamos veltui.
Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

Pradžia 8 val.-vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c.
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šeštadienį, Gruodžio (December) 30 d
404 BATHURST SI.
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SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ SAVITAR
PINES PAŠALPOS DRAUGIJOS

Pirmos Kuonos

Šokiams grieš smagi muzika.
Tikietas 30 centų. (Draugijos nariai už baliaus tikietą baliuje 
nemoka — sumoka vėliau, draugijos susirinkime).

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti.
Pradžia 8 vai. vakare.

KAIP SENA ADATA?
Žinant, kad adatos pradėtos 

mašinomis gaminti tik šimtas 
metų atgal, kyla klausimas, kaip 
sena adata? Prieš šimtą metų 
nors adatos jau buvo naudojama, 
bet jas gamindavo rankomis. Iš 
to atrodo, kad adata dar visai 
nesenai išrasta. Bet taip nėra. 
Adatos, pagamintos iš smailių 
akmenukų, kieto medžio, bei 
paukščio ar žuvies kaulų, buvo 
naudojamos labai labai senai. 
Tais laikais daugiausiai adatas 
gamindavo be skylutės, į kurią 
įveriamas siūlas. Tų laikų siuvė
jas, su smailiu akmenuku pra- 
dūręs odoje skylę, verdavo sa
votišką siūlą ir siūdavo panašiai, 
.kaip šiaučiai batus.

Bet ir akmens amžiaus gady
nėj jau buvo naudojamos ada
tos su siūlui įverti skylute, kaip 
liudija iškasenos. Senovės asiri- 
jiečiai, eigiptėnai ir graikai la
žai gražų darbą atlikdavo su ą- 
iatomis. Daktariška adata at
rasta ir Pompėjos griuvėsiuose, 
kuris Vezuvijaus lava buvo už
verstas dar pirmajame šimtme
tyje.

Tai tokia adatos istorija Euro
poje ir Azijoje. Vienok iškase
nos liudija, kad ir kišuose pasau
lio kraštuose adata buvo labai sė- 
nai vartojama.

Nesenai Danijos archeologai 
Aliaskoje, bekasinėdami vieno 
eskimų kaimelio griuvėsius, kd- 
rie yra virš 2,000 metų senumų, 
surado puikią, visais atžvilgiais 
praktiškai padirbtą adatą iš 
paukščio kaulo. Tas rodo, kad 
šiaurės gyventojai pirma pradė
jo gaminti ir naudoti adatas, ne
gu kituose kraštuose. Eskimai 
adatas jau gamindavosi ir jas 
aaudojo prieš 2,000 metų, o dau
gelis Afrikos laukinių tautelių 
dar ir šiais laikais ne tik kad a- 
datų nemoka pasidirbti, bet net 
nėra jų ir matę.

Bus Politikas

Jauna motina (susirūpinu
siai) :

— Iš ko tu sprendi, kad kūdi
kis užaugęs bus politikas?

Tėvas (įsitikinusiai):
— O, taip ... Jis jau dabar 

gali pasakyti daug žodžių, ku
rie sudėjus krūvon nieko nereiš
kia.
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